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DIENOS KLAUSIMAI ;
IR DAR SIS TAS

BOLŠEVIKAI NORI BADU SUVARYT PUSMETINIS LRKSA VYKDOMOSIOS 
TREMTINIUS IR PABĖGĖLIUS TARYBOS SUSIRINKIMAS

‘ J “SAVO ROJŲ”

GENEROLAS M’ARTHUR 
VYKS JAPONIJON

Jungtinių Amerikos Val
stybių ir Japonijos karas už
sitęsė (nuo Perlų uosto ata
kos įvykusios gruodžio 7, 
1941) 1346 dienas. Europo
je antrasis pasaulinis karas 
užsitęsė 2,075 dienas—skai
čiuojant nuo nacių įsiverži
mo Lenkijon rugsėjo 1, 
1939.

Amerikiečių nuostoliai šia
me kare taip išrodo: 252,146 
žuvusių, 651,168 sužeistų, 
44,206 dingusių, 122,518 pa
tekusių nelaisvėn.

Imant piniginius nuosto
lius, nuo 1940 metų vidurio 
(pradedant apsigynimo pro
gramos vykdymu) iki rug
piūčio Į, 1945, antras pasau
linis khras mūsų šaliai atsi
ėjo $300,000,000,000, arba 
dešimt įkartų daugiau, negu 
pirmasis ‘ pasaulinis karas 
atsiėjęs 22,000,000,000 do
lerių, arba du kartu dau
giau, negu išlaikymas vy
riausybės per '150 metų, į- 
nimant du karu.

Remiantis apytikrėmis o- 
ficialėmis statistikomis, šio 
antrojo pasaulinio karo lai
ku iš viso žuvusių, sužeistu 
ir dingusių skaičius siekia 
55,743,166 asmenis. Į šį skai
čių įeina kariškiai žuvę ko
vų laukuose arba einant sa
vo pareigas ir civiliai gyven
tojai—vyrai, moterys ir kū
dikiai. Nei oer vieną kitą 
karą nežuvo ir nenukentėjo 
taip daug civilių gyventojų, 
kaip per šį. Neveltui jis va
dinamas visuotinu — totali
niu karu. Remiantis paskelb
tomis statistikomis, kaip pir
mojo, taip ir šio antrojo pa
saulinio karo didžiausius 
nuostolius užmuštais, sužeis
tais turi Rusija, būtent, 21,- 
000,000; po jos seka Vokie
tija su 12,500,000; Lenkija 
—6,600,000; Kinija—3,000,- 
000; Japonija — 2,700,000; 
Jugoslavija—1,685,000; Di
džioji Britanija—1,430,000; 
Italija—1,100,000; Prancū
zija—1,000,000; Rumunija 
—700,000; Graikija—700,- 
000; Vengrija — 600,000; 
Holandija—275'000; Suomi
ja—183,166; Belgija — 60,- 
000; Čekoslovakija — 60,- 
000; Filipinai—30,000.

Londonas. — Rugpiūčio 
18-tą Jungtinių Tautų šalpos 
ir Teisių Grąžinimo Admi
nistracija (UNRRA) priėmė 
rezoliuciją, kuri paliečia pa
bėgėlių šelpimą, tarp kurių, 
kaip žinpma, randasi keli 
šimtai tūkstančių lietuvių. 
Rezoliucija priimta 24 bal
sais prieš 4.

Prieš rezoliuciją balsavo 
Sovietų Rusijos ir jos pa
stumdėlių — Jugoslavijos, 
Lenkijos ir Čekoslovakijos 
atstovai.

Sovietų Rusija ir jos pa
stumdėliai nori, kad visi pa
bėgėliai, ar jiems patinka, ar 
ne, būtų sugrąžinti į jų kili
mo vietas. Kaip žinoma,— 
šimtai tūkstančių vien tik 
lietuvių pabėgėlių atsisako 
grįžti į savo tėvynę, kad o- 
kupantai bolševikai jų nesu- 
likviduotų arba neišsiųstų į 
Sibirą ar kitas tolimas Rusi
jos dalis katorginiams dar
bams ir laipsniškam marini
mui,

Komitetas atmetė visas 
bolševikų ir jų pastumdėlių 
pataisas, kurių tikslas buvo 
atimt UNRRA pašalpą tiems

žmonėnis, kurie atsisako 
grįžti į Sovietų Rusijos ir jos 
pataikūnų kontroliuojamas 
šalis.

Sovietų Rusijos ir Jugosla
vijos atstovai įteikė notas, 
kad jie priešingi priimtai re
zoliucijai. Pabaigoje sesijos: 
So v. Rusijos atstovai pareiš
kė, kad jų šalis “rezervuo
ja savo teises.”

Konferencija priėmė U. 
S. amendment^, kad išlaiky
mas tremtinių Vokietijoje 
bus apmokamas okupacinių 
armijų vieton UNRRA, o iš
laidas turės padengti vokie
čiai.

BALF TARNAUTOJŲ 
PERMAINA

Prof. dr. K. Pakštas nuo š. m.

Pusmetinis Vykdomosios. ir problemas. Turėsime kuo 
Tarybos susirinkimas įvyks plačiausia apsvarstyti naujo 
rugsėjo 11, 12 ir 13 dd., vajaus ir fraternalės savai- 
1945, centro ofiso patalpose, tės reikalus ir kaip įjudinti 
73 E. South St., Wilkes- veikėjus ir visus narius dar- 
Barre, Pa. » han, kad pasėkos būtų kuo

_. .. .. geriausios. Konstitucinių ko-Pirmoji praaides misjj ir a(jki nari .
rugsėjo 11-tą, 10 ryte. ir patlabo, vajau, ir

Visi V. Tarybos nariai kitais reikalais bus priimtos 
kviečiami dalyvauti šiame dėmesin. Kas tokių patarimų 
svarbiame susirinkime. Tu- ir pastabų turit 
rėsime peržiūrėti finansinę siųskite centro ofisui. 
Susivienymo padėti, apsvar- LEONARDAS SIMUTIS,

Prezidentas

iš anksto

styti organizacijos reikalus i

VISI MINI “GHILLEBERT PETAIN GAVO VISO 
DE LANNOY”

New York (LAIC)—Mm. Helen 
i L. Scranton iš Connecticut val
stijos buvo užsisakiusi Klimo 
veikalą "Ghillebert de Lannoy in 
Meddieval Lithuania.”

Šiomis dienomis ji užsisakė skyrė buvusiam Vichy vyriausy- 
kitą egzempliorių ir rašo: "Aš (bis prezidentui maršalui Petain 
radau šį veikalą tiek įdomų, kad

AMŽIAUS KALĖJIMĄ

rugpiūčio 1 d. yra pasitraukęs i užsakau antrą egzempliorių .kurį
iš Bendrojo Amerikos Lietuvių 
Fondo 
dienos 
BALF

įstaigos ir todėl nuo tos 
neturi nieko bendro su

Kun. Dr. J. B. Končius.
BALF pirmininkas

New York (LAIC)—Pietų A- mas turėjo keltis j Rusiją, kur 
merikos lietuviškieji laikraščiai Celiabinske mokytojavo. 1916 m. 
praneša, kad šių metų sausio buvo mobilizuotas į rusų kariuo- 
mėn. 25 d. Kaune numirė rašyto- i menę.
jas Kazys Puida, sulaukęs 62 m. i Lietuvon tegalėjo sugrįžti tik 
amžiaus. Velionis buvo uolus 1920 metais. Čia daugiausia lai- 
plunksnos darbininkas. Jis yra ko pašvęsdavo rašymui. Redaga- 
parašęs arba išvertęs apie 60 vo keletą literatūros ir meno žur- 
knygų, kurias drauge paėmus su- nalų, kaip “Gairės” (1923), “Kū- 
sidarytų tūkstančiai spausdintų rybos keliais 
puslapių.

K. Puida gimė 1883 m. kovo 19 minėtini 
d. Sėtijų kaime. Suvalkijos Nau
miesčio apylinkėse. Gimnaziją 
ėjo Marijampolėje. 1904 baigė 
Berlyno politechnikos institutą 
inžinierio laipsniu. Berlyne, 
drauge su D. Zauniumi, įkūtė 
"Berlyno Lietuvių Draugiją.” Iš 
Lietuvos rašinėjo į “Lietuvos 
Laikraštį,” leidžiamą Petrapily
je. Pasirašydavo K. Žegotos sla
pyvardžiu (vėliau tą slapyvardį 
naudojo ir knygas leisdamas, pa
vyzdžiui “Iš sermėgiaus krūti
nės”). Trejetą metų dirbo prie 
“Vilniaus žinių,” kurį laiką buvo 
jų redaktoriumi, o nuo 1907 me
tų—paskirtas mokytoju Šiaulių 
gimnazijoje. Žandarų persekioją-

Šis karas labai žiauriai 
nusiaubė neutrales šalis, 
kaip Lietuvą, Latviją, Esti
ją ir Norvegiją. Tuo tarpu 
nėra galimybės patirti, kiek 
žmonių aukų turi mūsų se» 
noji tėvynė Lietuva pergy
venusi abkartotinas okupaci
jas ir karo audras. Propor- 
eionali* imant, jos nuosto
liai gyventojais ir materia--------- ,----------------------- ,
liais turtais bus daug didės- mus drabužius ir avalynę, 
ni. negu daugelio kitu Šalių, i Dabar kolonijose vyksta dra- 
Deje, Lietuvos tragedija too bužių /ifl avalynės rinkimo 
didesnė, kad jos ateitis vis vajus.Dabar laikas aukoti, 
dar neaiški. Kai .kitos au» t • *
siaubtos šalys jau ’atsfetato Pasibai|<us kruvinam ka- 
iš pelenų ir- griuv-Ssių, n&u-'rui prieš japonus, reik tikėt, 
dojaai laisvs-dr nepriklauso-, nukris kelionių suvaržymai, 
mybe, lietuviu tauta dar su-;Amerikos Lietuvių Taryba, 
kaustyta vergijos retežiais ir'be abejonės, neaudiUoįant 
HiihIiu balsu šaukiasi į civi-į paskelbs senai jau numatytą 
lizuut ■ pasaulio sąžinę, kad j Visuotiną Amerikos Lietuvių 
^Hi'i.ižintų jai l3i|' v - 
la.-'. < .. i . |>rikl;iu>"HH b-

rytų į Sibirą katorginiams 
darbams ir lėtai mirčiai nuo 
šalčio, bado ir epidemijų. Jie 
tiesia į mus savo rankas ir 
šaukiasi mūsų pagalbos. Au
kokime jiems savo atlieka-

š n/ .1 ! .įkalančių i .įei t, v • 
žn, n.u via atsidūrusių i . 
šioje padėtyje. Jie bijo grįž: 
i Lietu 4, Kad boUbevik&i jų 
D«au lik siuntų, arba nei^va-

įteiksiu
niui.”

“The

vienam Delano palikuo-

TOKYO RADIO PRANEŠIMU, KARŠTAGALVIAI
JAPONŲ M1LITARISTAI PRIEŠINSIS , ’ 

ALIJANTŲ OKUPACIJAI

AMERIKIEČIAI PARAŠUTININKAI ISLA1SVINO 
CORREGIDOR’IAUS DIDVYRĮ GENEROLĄ 

JONATHAN M. WAINWRIGHT

Chungking. — Rugpiūčio 
19-tą gauta žinia, kad ame
rikiečiai parašutininkai ne
toli Mukdeno, Mandžūrijoje, 
iš japonų nelaisvių stovyklos 
išlaisvino Corregidor’iaus 
(Filipinuose) didvyrį gene
rolą Jonathan M. Wain
wright, 61 metų amžiaus. 
Taipgi išlaisvinta šimtai kitų 
amerikiečių, tarp kurių pa-

Manila.—Rugpiūčio 20-tą 
paskelbta, kad japonų dali
niai, kurie iki šiol laikėsi 
šiaurinėje Luzono salos da
lyje, Filipinuose, ir Naujoje 
Gvinėjoje, pasiduoda ameri
kiečiams ir kitiems alijan- 
tams.

Tokyo radio ir laikraščiai 
neslepia, kad gyventoju tar
pe ap£& nerimas ir įtūžimas 
prie$ vadus ir militarises,

Paryžius.—Rugpiūčio 17-tą lai
kinosios prancūzų vyriausybės 
prezidentas gen. De Gaulle pa- "***'•* **'•'''-•'*» v“*»' "'-**“* , . • žymėtinas generolas Georgeelrvr® hiiviiciam Vienu tn/rianot/. ' _

M. Parker, Jr., is Portland, .- . .... . 
Oregon, tarnavęs po gepetn-1 kurlę sa^ai užtraukė baisias 
lo Wainwright komanda ineĮaimęs. Netekę-ssrių,japo- 
paskutinėse FilipinųTvnimo ,nai a^durs maisto ir ’kito- 
dienose. Gen. Wainwright ii j^ reikmenų nedatekhuose. 
kiti amerikiečiai pateko ja-’Q^1? su,rut,e^ ir kruvino® i 
ponų nelaisvėn 1942 metųjrlauses- 
pavasari ir jie daug išken-1 
tėjo. Iš viso Mukdeno rajono J . _ . .
stovyklose buvo apie 2()j)0() okupacinės alijantų adminis- 
alijantų kareivių ir apie 15,- tracijos Japonijaijfomandie- 
000 civilių nelaisvių.

viso amžiaus kalėjimą.
Petain yra 89 metų amžiaus ir 

jo sveikata gerokai pašlijusi.
Tokia bausmę rekomendavo 

aukščiausias teismas.
Maršalas Petain, pirmojo pa-

Pamphleteer Monthly” 
(New York) birželio mėnesio lai-< 
doje irgi paminėjo šį veikalą sa- saulinio karo prancūzų didvyrio 
vo "Current Title Record” sky- ' (Verdūno gynėjas) buvo teisia- 
riuje. Šis leidinys informuoja mas kaip šalies išdavikas—len- 
skaitančią visuomenę apie nau- dradarbiavęs su naciais, 
jausius leidinius. 

“—" * ’lietuviai'Urugvajuj
DĖL SPROGIMO ŽUVO [ New York (LAIC)—Urugva- 

58 ASMENYS jaus Lietuvių Kultūros Draugi-
Oslo. Norvegija. — Rugpiūčio , ja šiais metais pradėjo leisti mė- 

17-tą Oslo uoste vokiečių įreng- nesinį laikraštį-žurnalą ‘‘Laisvė
tame amunicijos sandėlyje įvyko j jj Lietuva." Yra tai kultūros- 
sprogimas. Žuvo 58 asmenys, ke-1 mokslo-meno-visuomenės ir ko- 
li šimtai sužeistų. Tarp nukentė- vos žurnalas Redakcijos adresas 
jusiu yra amerikiečių ir 
militarių personalų narių.

(1924), “Gaisai” 
(1930). Iš jo originalių raštų pa- 

"Žemės Giesmė,” "Ru
duo,” “Keleivis," “Apysakos,“ 
“Mūsų Dainiai,” “Geležinis Vil
kas,” "Magnus Dux” ir kt., iš i 
dramų—“Mirga,” “Rūtų Vaini- į 
kas,” “Undinė,” "Gairės” ir kt. 
Ypatingai daug K. Puida yra iš
vertęs. Jis vertė Sudermano, Ib
seno dramas bei veikalus, Weys- 
senhofo, Niemojevskio, 
Mardeno, Oržeskienės. 
Wilde, Mayno - Reido, 
worthy, Groy, Jelusich, 
mano, Jack Londono, Shaw ir ki
tų. Jis išvertė į lietuvių kalbą 
ir tokias plačiai žinomas knygas 
kaip Sinclairo "Pelkės,” Radze-I 
vičiūtės “Dievaitis,” Sinkevi
čiaus “Quo Vadis.”

Velionis palaidotas šalia jo 
Žmonos, rašytojos Pleirytės-Pui- 
dienės, kuri pasirašydavo slapy
vardžiu Vaidilutė.

,0 S.
Oscar
Gals- 

Keller-

AUKA “GARSO” 
REIKALAMS

-----*-----
Manila.—Rugpiūčio 20-

anglų —Lituania Libra, Rio de Janeiro, 
4001, Cerro, Montevideo, Uru
guay. Kaip pavadinimas rodo, šis 

17-tą, | žurnalas stovi už laisvą, nepri-Rotterdam.—Rugpiūčio 
celebruojant karo pergalę, viena klausomą ir demokratinę Lietu- 
rakieta nukrito anglų karo lai- Maloniai krenta į akis kul- 
van ir pataikė į amunicijos san 'turinga švari žurnalo lietuvių 
dėlį. 5 asmenys žuvo. 71 sužeistų, kalba. Atsakingas redaktorius J.

Jasauskas, administratorius — J. 
Londonas. — Rugpiūčio 18-tą Babilius.

gauta žinia, kad Shangha’ dis- Į 
trikte japonai paleido 6,800 ali
jantų nelaisvių, tarp kurių ran
dasi 650 civilių amerikiečiu.

JAPONAMS LIKO TIK 
112 KARO LAIVŲ 

Washingtonas.—Rugpiūčio 18 
Buenos Aires. Argentina, — dieną U. S. laivyno ekspertas 

Rugpiūčio 17-tą paskelbta, kad paskelbė, kad japonai turi tik 
nacionalistų ir demokratų riau- v>eną trečdalį karo laivų, tai yra 
šėse ir muštynėse žuvo 4 asme- 112- Perlų uosto atakos metu jie

rius generolas MacArthur 
priėmė japonų pasidavimo 

- -Londoną®.—Rugpiūčio 19 j delegaciją, kuriai vadovavo 
dieną gauta žinia, kad mili- j generolas Takashiro Ra
joninė japonų armija Man- wabe. Tartasi alijantų oku- 
džūrijoje krinka ir masiniai pacijos reikalais.
pasiduoda bolševikams. Tai *
dieną trijuose frontuose pa- Manila.—Rugpiūčio 21-mą 
sidavė nelaisvėn 98,000 ja- generolas MacArthur pa- 
ponų. Bolševikai skubėjo o- skelbė, kad į dešimt dienų 
kupuoti Mandžūrijos cen- jis diktuos pasidavimo tvar- 
trųs. ypatingai Mukden, ką Japonijoje, kur jis neužil

go ketina vykti. Vyriausią o- 
kupacinės alijantų vyriausy
bės komandierių Japonijon 
lydės armijos, vandens ir o- 
ro jėgos. Deje, Tokyo radio 
davė suprasti, kad okupaci
ja gali iššaukti karštgalvių 
japonų militaristų pasiprie
šinimą ir kraujo praliejimą. 
Toks pasipriešinimas esą ga
li įvykti prieš Mikado norą.

trųs. ypatingai ] 
Harbin, Hsinking ir Yungki 
(Kirin).

San Francisco. — Rugpiū
čio 19-tą Tokyo radio pa
skelbė, kad U. S. jėgos kelia
si Kuriles salose, kurios ran
dasi netoli Japonijos nami
nės teritorijos. Tos žinios esą 
Japonijoje sukėlė dideli ne 
rimą.

nys, sužeistų 200.

M ar Dil Plata. Argentina.- 
Rugpiūčio 17-tą Argentinos 
vyno autoritetams pasidavė 
vienas vokiečių submarinas.

lai- 
dar

Everett. Pa.—Rugpiūčio 17-tą 
automobiliaus nelaimėje žuvo du 
asmenys, kiti trys sužeisti.

Manila.—Rugpjūčio 21-mą

turėjo 242, o aukščiausias skai
čius buvo 445. Vienu laikotarpiu 
jie turėjo 12 didlaivių iš kurių, 
eksperto nuomone, neliko nei 
vieno, kuris tiktų kovos tikslams.

San Francisco.—Karo pergalės 
celebracijose ir riaušėse, kurios 
tęsėsi tris naktis, žuvo 12 asme
nų, sužeistų 648.

LRKSA 8 kuopos sekretorius 
J. Montvila prisiuntė minėtos 
kuopos narės Agotos Suiinskie- 
nės iš Cleveland. Ohio, penkių 
dolerių auką "Garso” reikalams.

"Garso” redakcija ir adminis
tracija taria poniai Agotai Su-
šinskienei nuoširdžią padėką už fįo 18-tą ore susitrenkė du botn- 
auką. berisi. 14 asmenų žuvo. 2 išsigel

bėjo. I

Goch, Vokietija. — Rugpiūčio 
14-tą traukinių nelaimėje žuvo 26 
britai ir kanadiečiai kareiviai, ki- 'bo 136,530. 
ti 50 sužeisti. ~

Weatherford, Texas—Rugpiū

PROFESORIUS F. MORLEY APIE 
POTSDAMO NUTARIMUS

New York (LAIC)—Pacskuti- 
niame "Human Events” numery
je, darydamas Potsdamo nutari
mo apžvalgą, prof. Felix Morley, 
be jokių rezervų, laiko Baltijos 

VOKIEČIAI KAS i klausimą jau išspręstu ir išspręs-
BELGAMS ANGLU tu išimtinai Sovietų Rusijos nau- 

Bruselis. — Rugpiūčio 18-tą Idai.
premjeras Achille Van Acker pa
skelbė, kad remiantis sutartimi, 
padaryta su alijantų autoritetais, 
45,000 vokiečių nelaisvių turis 
dirbti belgų anglies kasyklose. 
10,000 vokiečių jau dirba. Belgų 
kasyklose dabar iŠ viso dirba 88,- 
150 darbininkų, o prieš karą dir-

AIDAS LITHUANIAN
BULLETIN

Kanada (LAIC) — Montreal 
ieidttemaa n >■ r Hr a).i
ugpničll 1 aid- r -.*• iaa. , '

Kongresą. Argi mes, milijo-
<- \ -i koa Ii• t' i i: m 

tume ramiai sėdėti, matant,] 
a .kii k;i!;< niiisiį

i : i ti-ŽHls Mi -
Luresiihr Rinktis j Amerikon
ir Vl.so riviiizuoto pasaulio uan,an Bulled nlpu., .t aip. 
pažinę nl žzlgirti rn J*.

I 1

Port Arthur. Ont.—Rugpiūčio 
7-tą dėl grūdų sandėlio eksplio- 
zijo® žuvo 16 aarmnų.

KLAIDOS ATITAISYMAS 
‘•Garso’' Nr. 29-30, liepos 26, 

11945. puslapy 4-tam, tilpo raštas 
'apie dr. J. E. Savukiną. Ten pa
sakyta, kad jo graduacijos proga 
vaišėse tarp kitų dalyvavo Mr. 
ir Mrs Ainol*. o turėjo būti Ilk 
Mr. Arnote (jis yra nevedęs)

Kalbėdamas apie pasidalinimą 
jtakų sferomis, jis laiko, kad bū
simoje Europoje tiesioginė rusų 
dominaclja yra jau užtikrinta vi
su Baltijos jūros pakraščiu iki 
pat Danzigo vartų. Britai, tęsia 
profesorius, matomai, sutiko su 
galutinu panaikinimu Estijos, 
Latvijos ir Lietuvos ii su įstei
gimu daugiau nei juokingos 
(grotesque) Lenkijos . . .

Šte sprendimas autoriui atro
do bloga pradžia naujam britų Želio mėnesį grįžo į Burna* 
premjerui Attlee, kurio parti j® * Aires. BoHevikasss Lietu'? I'XO 
nenustodavo linksniavus tautų m. okupavus. A Raiaanti ■ * Kau- 
apiųsprendimo ir demokratinio no likvida .i įri .įkėlė , 
proceso principus.

Be to, priduria profesorių 
Potsdamo \pt nsluiM

Kaip matome, prof. F. Morley 
į tarptautinę padėtį žiūri visai 
pesimistiniai.

Tas, Žinoma, dar nereiškia, kad 
padėtis yra tikrai tokia, kokia ją 
vaizduoja profesorius.

Kad ir kiek būtų nukrypimų 
nuo Atlanto čarterio, mes tvirtai 
tikime, kad ateis valand, kai 
vėl/ noroms-nenoroms, prie 
principų reikės grįžti.

ir
• i

ARNALDO BARS ANTI
GRjŽO ARGENTINON

Argentina (LAIC)—Ilgus me
tus Lietuvoje išbuvęs Artm t 
konsulas ir vėliau p»siiinnnvi 
Arnaldo B-arsanti, kaip praneš* 
Argentine® Lietuvių Raiaav bir

r , r 4 konsulo p«
r .n>» <• 111 I’ no Raitanti vi-

jitkin i'i.imr'

———————— Warren. Pa.—Rugpiūčio U-tą
Tokyo radio pranešimu, nusi- uoko nelaimėje žuvo HoOMT 

Ijdė kai miniatrru ( a-a- < ' ,a- a. 1 A ’hu:
K -.r h > k* A narni y. . i ■ , ' .

hm pclankut Lietuvai ;
Į '.’a a.ija '' ą t r a i p* n. . 11 Sar lau* m priaidėjft lietuvių 
E ainiai,' CiitfiP kuria kal'rc i.enitm Ūkimui palcngviati.

j. P, ■ t, i* kilmės vr« He-

tu <p. (jrit.irrM
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LAISVĖ AR VERGIJA?
f --- ------------ ----

Anglijos premjieras Chur
chill prieš keletą dienų pa
reiškė, kad vien tik Jungt. 
Amerikos Valstybėms pri
klauso aukščiausia garbė už

Praūžė karo baisenybės ir, 
rodos, žmonija laisviau atsi
kvėpė, bet ko laukia rytojus, 
šiandien dar būt labai sunku 
ką gero išpranašauti. Duok, 
Dieve, būt melagingu prana
šu—daugelis tautų gal bus Jei ne mes, tai vokiečiai-na- 
supančiotos vergijos rote- ciai gal būt atsidūrę net 
šiais. Vladivostoke ir ten susisie-j

Kalbėta, rašyta, kad šis kę su savo karo draugais ja-j 
baisusis pasaulinis karas iš- ponais. Kur čia patrijotiz- 
laisvins visas dideles ir ma- mas kai kurių mūsų ameri- 
žasias tautas. Lauksim tos i kiečių?! 
laisvės saulutės užtekant, betŠiandien komunistai pa
ar sulauksim,—čia tai ir glū- vergę milijonus žmonių, 
di visoms mažoms tautoms kankina, žudo ir tai vis gal 
■klausimas. ' daroma išlaisvinimui, bet

Juk visi žino, kokia yra kokiam? Tą apibudina rusų 
•didžiausia kliūtis tikrai tei- daina: M irusiems laisvė, gy- 
singai pastoviai taikai. viešiems retežiai.

Didžiosios Amerikos ang- Lauksim taikos konferen- 
lų spaudos dalis Į padanges cijos, čia gal išsiriš klausi- 
kelia komunistų nuopelnus,mas: Laisvė ar vergija? 
šiame kare. Tuo tarpu buvęs i R. G.

ų NUOLAIDOMS DAR į TAI BENT “ISLĄISYIN- 
NESIMATO GALO1 TOJAI”...

Dienraštis “Draugas” ra- 
jšo:
j "Praeitą sekmadienį, rug

pjūčio 12 dieną, teko susitik
ti čikagietį kareivį, kuris grį
žo iš Europos. Jis pareiškė, 
kad gegužės mėnesį jis ir dar 
24 amerikiečiai kareiviai buvo 
nuvykę į Kauną, Lietuvoje, ir 
jiems tekę Kaune būti tris die
nas.

"Kada čikagietis kareivis pa
prašė, kad būtų jam leista nu
vykti į Panevėžį, sovietų ru
sų pareigūnai nedavė leidimo.

"Amerikiečiai kareiviai ne
galėjo daug ką sužinoti apie 
Lietuvą ir lietuvių padėtį, nes 
buvo lydimi rusų palydovų.

"Kauno mieste buvo matyti 
daug rusų kareivių.

"Pasak amerikiečio kareivio 
pareiškimo, atrodo, jog Kaune 
Prisikėlimo bažnyčia nesu
sprogdinta.

"Amerikiečiams kareiviams 
netekę beveik kalbėtis su lie
tuviais, tik vienas kareivis kal
bėjos su viena lietuve. Matyti 
bolševikai sąmoningai neleido 
amerikiečiams susitikti su lie
tuviais, kad jie nesužinotų tik
ros lietuvių padėties.

“Kur bolševikai įkelia koją, 
jie slepia tikrąją to krašto pa
dėtį.”

“Vienybė” rašo:
“Sovietų Sąjunga paskelbė 

karą Japonijai tada, kai jau 
Stalinui buvo aišku, kad Sau
lėtekio imperijos dienos su
skaitytos.

“Oficialiame sovietų karo- 
paskelbimo tekste, tarp kita 
ko, sakoma:

“ ‘Sovietų valdžia suteikia 
progos japonams išvengti pa- 
vpjaus ir destrukcijos, kurią 
Vokietija, atsisakiusi besąly
giniai pasiduoti, turėjo išken
tėti.’

"Keista, bet tai primena 1939 
metų rudenį, kai sovietai, su
sitarę su naciais, ėjo ‘vaduo
ti* gudų ir ukrainiečių . . .

“Bevaduodamas gudus su 
ukrainiečiais, Stalinas su Hit
leriu tada pasidalino Lenkiją.

“ ‘Aš taip pat azijatas*—Sta-
laimingą karo užbaigimą. linas pališkė Yosuke Matsou-

* / GINČAI UNRRA. VIRŠŪNĖSE
*’ Londonas
eilės United HatitonS feelief and 
Rehabilitation konferencija šio
mis dįenpnrtis Londone pradėjo 
svarstyti pįaną. praplėsti U. N. 
R. R. A. -globą Europoje atsi- 
dūrusiems benamiams tremti
niams. Kaip žinome, Herbert A. 
Lehman, bendrai vadovaujant, A- 
merikos interesus UNRRA kon
ferencijoje atstovauja William

■ L. Clayton (Assistant Secretary 
of State); AngHjos-rPhilip J. 
■RT-...1 •rat-.iL.t_ . nr a __

ežioj! iš al Committee on Refugees) trem
tiniai bus globojami UNRRA.

ši žinia, tikriausia, nudžiugins 
ne tik pačius tremtinius, bet ir jų 
gimines ir, apskritai, visus lie
tuvių draugus. >r .

VILIOJANTIS
ATSIŠAUKIMAS

. . '' ./•; T) t- J :

ko ir kalėtas Lietuvos žydų.
“Vienas jų, advokatas, pa- 

klaustaa, kodėl .nenori važiuo
ji Lietuvon, atgakė: šitie ju- 
došiai laikė mane gyvą, o rau
donieji pakartų P ’’

ži-

TREMTINIŲ LIETUVIŲ MALDOS

į( Nopl-Baktr; SSSR—M.'A. Men- 
šikov. Pastarasis yra UNRRA 
Deputy Director General in 
charge ot Bureau of Areas.

Kaip praneša Londono kores- 
pondėijtai sąryšyje ąu minėtu 
planu. • UNRRA konferencijoje 
kilo rimtu ginčų.

į SSSR ir jos satelitai (Jugosla- 
, vija. Lenkija, Čekoslovakija ir 

tt.) reikalauja, kad UNRRA glo- 
; bos praplėtimas bvismiams-trem- 
•' timams būtu i>! i kl.iti somas MiO 
Į jų gimtojo kramto pritarimo.

Nesunku suprasti, kuria link
me Maskva lenkją:-r-ji šiandien 
įkandin stengiasi gauti Europo
je atsidūrusius politinius emi
grantus. tame skaičiuje ir lietu
vius. Vadinasi. Maskvos tęsę pri
ėmus. rusai, tuo pačiu, įgytų kaip 
ir faktinę kojitrole d..t įimtų 
tūkstantiu litiniu migrantų. 

Išeitu lyg ir taip jei pasich.io- 
*i—g'olxjsime jei ne /uuikis

Aišku savaimr n k au Ma* 
! kvort sumanymui negali 

sipriešinti amer i k ler ia. 
Jais, jiinha. kari ir vm; 

ištekliai veik 
amen k ie<‘ ių aruodo

Liepos 28 d. Sovietų Rusijos 
valdininkai paskleidė po Europą 
atsišaukimą, kame sakoma:

“Bevykdant Sovietų piliečių 
repatriaciją, konstatuota, kad-kai 
kurie asmenys stengiasi tpelais ir 
provokacijomis užnuodyti jūsų 
protus. Tie žmonės norėtų, kad 
jūs apleistumet savo šeimas ant 
visados. Repatrijuoti Sovietų pi
liečiai yra globojami vyriausy
bės ir jų tautinių organų. Jie vi
si buvo grąžinti į savo tėviškes, 
jiems parūpinta globa ir darbas 
atatinkąs jų kvalifikacijoms. So
vietų liaudis, kupina broliškos 
meilės ir užuojautos, atsišaukia 
j jus. Tėvynė jūsų laukia. Drau
gai, jūsų vieta yra garbingoje su
vienytoje SSSR tautų šeimoje, 
tarpe mūsų galingosios ‘Sovieti
nė: valstybes karių ir kūrėjų. 
Grįžkite namo j tėvynę.”

Kiek teko patirti, šis Maskvos 
atsišaukimas jokio įspūdžio į 
žmones nepadarė. Milžiniška at- 
bčgčlrų dauguma yra pasiryžusi 
gyventi verčiau trėmime, nei 
grįžti į ažijatižtos vergijos krai
tę (LAIC).

ke, Japonijos užsienio reikalų 
ministrui, pasirašiusiam ne
puolimo sutartį su Sovietų Są
junga.

“Bet tai buvo tada, kai so
vietams buvo naudinga su ja
ponais draugauti.

"Norėdami pasiglemžti pusę 
Lenkijos, Suomiją ir Pabaltijo 
valstybes, sovietai panašiai 
draugavo ir su naciais.

"Ir, bene didžiausiai istori
nei likimo ironijai, vėliau są
jungininkai grąžino Stalinui 
tai, ką Hitleris savo laiku jam 
buvo padovanojęs, būtent, pu
sę Lenkijos.

"At dėl Pabaltijo valstybių 
aneksijos vakarų demokratijos 
taip pat suteiks savo palaimi
nimą Stalinui, tai netolima at
eitis parodys./

“Nesistebėisime, kad taikos 
' 'konferencijoje Stalinas už sa

ito ‘pagalbą’ Amerikai ir Ang
lijai, reikalaus Mandžiūrijos, 
Korėjos, pietinės Sachalinos 
ir, gal būt, kai kurių Kinijos 
provincijų.

“Tuo tarpu, kai Amerika, 
Trumano žodžiais tariant, šia
me kare neieško nei terito
rijų, nei pelno, tai Sovietų Są
junga naudojasi progomis ir 
rytuose ir vakaruose.

“Ar demokratijos, išgelbėju
stos Sovietų Sąjungą šiame ka
re, Stalinui bus lygiai nuolai
džios ir taikos konferencijoje, 
nežinia. Bet tuo tarpu toms 
nuolaidoms dar nematyti ga
lo.”

KODĖL JIE NENORI
GRJŠT “TĖVYNĖN”?

Savaitraštis “Amerika” 
rašo:

“New Yorko valstijoje, prie 
Oswego buvo apgyvendinta,a- 
pie 1000 pabėgėlių iš Europos.

"J ie dabar nenori grįžti 'Eu^ 
ropop Įį stengiasi gauti leidi
mą liktis Amerikoje.

“Jie daugiausia žydų.tauty-1 
bes.

"Jų tarpe buvo vienas gu
das jaunuolis, iš Rusijos.

"Paklaustas, kodėl jis kra
tosi važiuoti į Sovietų Sąjun
gą, jis atsakė: ‘Mes buvom da
vę parašus, kad būsime grą
žinti tėvynėn. Bet kurgi toji 
tėvynė? Mes jos neturime. 
Mums grįžti atgal būtų savi
žudybė.’

"Taip kalbėjo vienas iš tų, 
kur yra gyvenęs Sovietų dan
guj-

"Lietuviai taip pat yra matę 
tą rojų. Užtai iš Europos trem
tiniai ir atsisako jin važiuoti.

“KA MES TURIME 
DARYTI7” 

Savaitraštis “Lietuvių 
nius” aiškina, ką Amerikos
lietuviai turi daryti, kad at
kovoti Lietuvai laisvę ir ne
priklausomybę.

"Kiekviena proga skelbkime 
pasauliui, kad lietuvių tauta 
tol nenurims, kol jos Švenčiau
sios teisės į laisvę ir nepriklau
somybę nebus jai pripažintos. 
Mes netikime, kad mūsų gar
bingos Amerikos prezidentas 
ir Didžiosios Britanijos vy
riausybė galėtų kada nors su
tikti atiduoti bolševizmo ver
gijai tris garbingas, krikščio
niškos kultūros ir civilizacijos 
Pabaltijo tautas, kurios taip 
gražiai ir sumaniai, per 22 me
tu, laisvai ir nepriklausomai 

’ tvarkėsi. Ko mums, Amerikos 
i lietuviams, šiuo tarpu ypač rei- 
I kia, tai didesnio pasitikėjimo 

savo jėgomis ir šventumu to 
i reikalo, kurį giname.

"Bet koks nuliūdimas ar pe- 
i sionizmas šiuo tarpu yra mums 
' užvis pavojingiausias. Mūsų 

tautos laisvės priešai, visi di
dieji dvasios skurdžiai arba 
ubagai bando mums įkalbėti, 
kad jau viskas pralošta, nebė
ra dėl ko kovoti. Priešingai, 

| šiuo tarpu yra pats karščiau
sias kovos laikotarpis, kurį tu
rime labai vykusiai išnaudoti.

"Tad pirmyn į kovą visi ge
ros valios lietuviai, už laisvą ir 
nepriklausomą Lietuvą.

"Drąsiems, darbštiems ir ne- 
I paiistantiems kovotojams Die

vas ir geri žmonės padės."
. _ ___ . - ... • b. •__ . l

Prisimenant Mirusiu
Prisimink, Viešpatie, visus sa

vo tarnus, kurie mirė su kryžiaus 
ženklu ir užmigo dieviškoje tai
koje, o ypatingai tuos, kurie kri
to savo tėvynės garbės kovos lau
ke, be to, tuos, kurie žuvo toli ,T«* nuo savo motinos tėvynės, palai
doti karo kalinių kapuose.

Užsieniečių “Lietuvių 
Vaikų Malda

' • -..I.
Šv. Marija, Dievo Motina, įš- 

klausyk mūsų nekaltų širdelių1 
maldas, kurias siunčia savo tėvy-1 
nei mažieji lietuviai.

Karo viesulas sunaikino mūsų 
miestus, miestelius, bažnytkai
mius, sudegino ištisus kaimus.

Vienus lietuvius ištrėmė, ki
tus, atskyrę nuo savųjų, kalina 
ir žudo, o likusiems tėvynėj už
nėrė nelaisvės pančius.

Ilgu ir nejauku lietuviams šio
je nelaimėje būti, o ypač toms 
šeiMioms, kurių vaikai atskirti 
nuo savo tėvelių ir mamyčių.

Pažvelk į šį liūdesį, ypač j 
lietuvių motinų, kurios liko vie
nos su mažais vaikeliais.

O Marija, globok visus lietu
vius, kad jiems nieko blogo ne
įvyktų.

Suteik sveikatos ligoniams lie
tuviams, padrąsink juos ištesėti 
Šioje karo nelaimėje.

Palaikyk jų širdyse gyvą tikė
jimą, nuolatinę viltį Dievuje.

Jų ir visų mūsų pasiaukojimas 
tegul prisideda brangiosios tėvy
nės Nepriklausomybei atstatyti.

Iš Kalėjimų ir Stovyklų 
Išvaduotųjų Malda
Šv. Panele Marija, mes

Sti ang
I' N h! k A

p.m. <

Baudžia nr K olaborac i ją

Romi.-‘■RugpifUHo 18-tą karo
Amerikos Hrlrgata' tarp kit 

ko. nurodė, kad l'NRRA globa 
negali būti rišima su p>iitin- 
globojamų asmenų disk i immac i ’a genet du. 
j* ar su jų gimtojo krašto laiki 1 neapi ib<uas >er 
mjjų vieipatių malone

Kompromisinio *pęendimo pa 
siekti negalint, visas teikalas. at 
rodo, bus nukeltas į sekam* lą 
UNRRA konfeter.ct ją Tuo gi
tarpu, ir iki susikurs nauja jm> st/udė gener<da* KIyomi Okamo 
litinių tremtinių likimui spręs t'’ paskirtas japonu mill 
ti in*titucija (inter government tanu atstovu Šveicarijai.

■ ir adai innvinų ( kolsboraciją 1 tu 
(alintais iš italu a r m 1 jot atleit- 

SX pulkininkai n

ŽUDOSI JAPONŲ 
GENEROLĄ?

Heinas Rugpiūiio 11 tą nu

ĮDOMI CHURCHILLO 
KALBA ATSTOVŲ

PROFESORIUS HALECKIS SMERKIA 
POTSDAMO NUTARIMUS

New York LAIC)—Žinomas 
lenkų istorikas, prof. Oskar Ha- 
lecki, parąŠė straipsnį NCWC 
spaudos biurui.

Analizuodamas Potsdamo nu
tarimus, Haleckis pirmoje eilė
je kreipia dėmesį į tą posmą, 
kuris skelbia, kad “SSSR apsi
ima sutvarkyti Lenkijos repara
cijų pretensijas iš savo dalies” 
—’tuo būdu Lenkija skaitoma 
■Rusijos .protektoratu, o ne nepri
klausoma valstybe.

PažymMamas, kad ‘‘laisvė-yra 
svarbesne už sieros,” jis paste
bi, kad dabartinė Lenkijos “vy- 
riausybė" yra svetinių valstybių 
primesta,, pridedant kateris nau
jus asmenis prie svetimo* valsty
bės agęntų. Jis rodo nuštvylirho, 
ka«l Jaltoje• p^ilešta laisvų ir 
nevaržomų rlnk|mų garantija 

ku į ■•am k. 1 riilirnas 

jungini ik., raportrrianii »"1>»ti 
;vykias Lenkijoje “priež ir yo 
t inkuv; r ei A jukis dilias v |.ai 

kad da? f .' 4 i1 k I iną. 'r įth 

kati)"* adai bus likviduoti it

nų klausimo traktavimas. Lenkų 
“vyriausybei** leidžiama laikinai 
administruoti Vokietijos plotus 
ligi Odros ir Neisės upės bei pie
tiniuose Rytprūsiuose, o šiaip 
sienų nustatymas atidedamas li
gi taikos konferencijos. Kas ki
ta su Sovietų pagrobta Lenkijos 
dalimi—Britai ir Amerika nelau
kia taikos konferencijos ir duo
da savo “principinį sutikimą’* jau 
dabar

Halecki pažynąi, kad teisėtoji 
Lenkijos vyriausybė, “bereikš- 
dama pretensijų į ištisus Rytprū
sius, "niekad n esi savi no Vokie
tijos Žemių taip toli į vakarus. 
Juo mažiau stato klausimą te
ritorinės komponsacijoe plotmė
je kame milijonai .lenkų, lyg tie 
gyvuliai, būtų genami iš apgy
ventų sodybų lygiomis su vckie- 
čiais.

RUSSIAN WAR RFI IEI 
ATSISKYRĖ

New York (LAIC) 
\A. G H r ; 111 1111 ii N a 11 <■> .“ta i
■AG I > <! 1 Amciira patitraiiN litai ima 1

bė« k unt t o lėje Kirnta j akj šie

Londoną.?. — Rugpiūčio 16-tą 
buvęs Anglijos karo premjeras 
Winston Churchill atstovų bute 
pasakė didelę kalbą. Tarp ko ki
to jis nurodė, kad naujai išrasta 
atominė bomba sutrumpino karą 
su japonais, sutaupė milijono a- 
merikiečių ir 250,000 britų gy
vybių, kurias būtų prisiėję paau
koti invazijai Japonijon.

Churchill pareiškė pasitenkini
mą, kad atominės bombos paslap
tis randasi amerikiečių rankose. 
Jis visiškai pritaria, kad bom
bos paslaptis būtų išlaikyta kuo 
ilgiausia ir kad ji patarnautų tai
kos patikrinimui.

Čhurchill pareiškė nepasiten
kinimo agresinga bolševikų poli
tika rytinėje Europoje ir Balka
nuose.

ALT INICIATYVA
PLAČIAI PAMINĖTA

Kaip žinoma, prezidentui H. S. 
Truman besirengiant vykti j 
Potsdamą, ALT iniciatyva į Bal
tuosius Rūmus buvo išsiųstas 
platokas laiškas nušviečiant tra-r . ...

gingą Baltijos Tautų būklę, šis
I •«! t________ _________ .1 • _ a _ U A »laiškąs buvo pavadintas “A Let
ter to the President of the Unit
ed States' by United Organiza
tions of Americans of Lithu
anian, Latvian and Estonian De
scent.*’ Jo tekstas tilpo paskuti
niame Lithuanian Bulletin. Da
bar jį pakartojo ir estų—leidžia- 
mas žurnalas “Mele Tee.”

JOSEPH C. GREW 
REZIGNAVO

Wra*žingt®ms.-».Rugpiūčio
diegtą iš y$lstybS<p®sskretoriaus

' ■ - : r , iKI,a- ■ . r ■ r 4 -MS dipl..-
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Russian mat a* j o*ep i, ( fa i i< G i r '.ovę* 

ia . .r, įai

Rumiin Relief. Inc.

I ' i r i 111 r t t 4.
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O 
džiaugiamės išvaduoti iš koncen
tracijos stovyklų, tačiau neuž
mirštame nė savo brolių, dar iš
trėmime ir kalėjimuose tebegy- 
venančitf.'

Mes jiems prašome tavo moti
niškos globos.

Šiandien mes pasidaliname su 
jų kentėjimais, badu, sunkiu dar
bu, aštriu stovyklų gyvenimu.

Mes prašome, o Motina, jiems 
padėti.

Budėk prie mūsų brolių, ku
rie neturi religinių patarnavi
mų.

Duok sveikatos ligoniams, su
ramink tuos, kurie verkia, nete
kę tyivo brangaus asmens ir ku
rio veido gal daugiau niekados 
neišvys.

Pasigailėk mirštančiųjų, kurie 
merdi agonijoje, be jokios savų
jų paguodos.

Pagaliau suteik taiką pasau
liui, kad netrukus mes visi, susi
rinkę savo gimtojoje tėviškėje, 
galėtume giedoti padėkos gies
mę Marijai: “Džiaugiasi mano 
siela Viešpatyje.”

pasaul) h, stebuklingai atsikš- 
lęs iš numirusių, viešpatauji IJ'. 
giškoje garbėje, atstatyk musų 
brangiąją Lietuvą tarp laimingų 
tautų—Tavęs prašome, Viešpa
tie.

Švenčiausioji .Panele Marija, 
kurioje mūsų tėvynės liaudis 
tiek daug pasitikėjimo turi,— 

1 gelbėk mūsų kenčiančią Lietuvą.
Aušros Vartų stebuklingoji

• Lietuvos Karaliene,—melskis už 
mūsų kenčiančius lietuvius.

šventas Kazimierai, .Lietuvos 
globėjau ir Karalaiti,—melsk 
už mūsų kenčiančius lietuviui 

Visi mūsų tėvynės šventieji’ 
kankiniai,—melskitės už mŪL, 
kenčiančius lietuvius.

Per carų valdžios tremtinius 
lietuvius ir jų mirtį—gelbėk. 
Viešpatie, mūsų tėvynę Lietuvą.

Per Kražių kankinių skerdy
nes, skausmus ir kraują—gelbėk, 
Viešpatie, mūsų tėvynę Lietuvą.

Per mūsų tautos knygnešių, sa
vanorių, partizanų bei visų sūnų 
heroišką pasiaukojimą tėvynei— 
gelbėk, Viešpatie, mūsų tėvynę 
Lietuvą. H

Per lietuvių ištvermę šio karo 
okupacijose, per tvirtą valią mū
sų tremtinių ir politiniu kalinių, 
tapusių bolševiko ir ratio auko
mis—gelbėk, Viešpatie, mūsų tė
vynę Lietuvą.

Suteik mūsų tėvynei taiką, 
laisvę, ramybę, kiekvienam už
tenkamą pragyvenimo šaltinį,— 
Tavęs maldaujame. Viešpatie.

Tegul mūsų Vytis ir trispalvė 
laisvai plevėsuoja visame krašte, 
—Tavęs prašome, Viešpatie.

Suteik visiems lietuviams drą
sos ginti visados savo tėvynės i- 
dealus,—Tavęs prašome, Viešpa
tie.

Supilk mūsų kaulams kapą 
gimtoje tėvų žemėje,—Tavęs 
prašome, Viešpatie.

Grąžink mūsų teritorijoj Ne
liečiamybę ig. Nepriklausomybę, 
—Tavęs prašome,“ Viešpdtto.,

Mal<‘a’l:^ŽL

Viešpatie Dieve, visų ’Ma
giausiasis, Tavo lietuvių taupos 
vaikai, dek daug šimtmečiais iš
kentėję, Šiandien išblaškyti sve
timuose krantuose, prašo atito
linti šią karo nelaimę iš savo bo
čių žemes. * ■« 7’’ .•

Dieve, kurs mūsų tėvynės glo
bėją Šv. Kazimierą stiprinąi/iš- 
tvermės dorybe, mes Tavęs pta- 
Šome, kad per jo nuopelnu j ir 
užtarimą duotūmei visiems lie
tuviams užtenkamos jėgos kan
triai pakelti visus savo tevyhės 
sunkunjųs ir kentėjimus.

»

Sustatė kun. V. Reič/ūsas

Bendra Malda už Visus 
Kenčiančius Lietuvius

O Marija, gailestingoji mūsų 
tėvynės Motina ir Globėja, pa
sigailėjai visados tų, kurie ken
čia.

Mes maldaujame su pilnu pa
sitikėjimu, kad padėtumei mūsų 
prispaustiems lietuviams.

Padėk jiems krikščioniškai pa
kelti šią mūsų tėvynės nelaimę.

Mes aukojam Tavo dieviška
jam Sūnui jų visą gyvenimą ir 
—ūsų brangios tėvynės atstaty-

Suteik, kad visi mūsų tėvynėje 
kenčiantieji, tremtiniai, karo bei 
politiniai kaliniai išsilaikytų ge
roje sveikatoje ir geroje dvasios 
būsenoje po tiekos išbandymų.

Saugok visus mus nuo nusi
kaltimų.

Duok mums darbo, jėgos ir 
taikos.

UstuTių Heivių Mistinė
Litam |A

Viešpatie, kuris išgelbėjai savo 
išrinktąją tautą iŠ Egipto neįais- 
vė-s ir atw-id j šventąją
< l .1 > ■ » miniK ' • .' iiniji l*i»vę

. r )i k >n.| gir, f 4 j.4 mum.) tl

NAIVUS ISTORIJOJ 
FALSIFIKAVIMAS 

. • •' -i'

New York (LAIC)—Maskvos 
radio praneša, kad komuntethnėa 
Lenkijos prezidentas Bežrtrt ap
dovanojo “Virtuti Mjlitari” ordi
nu abu sovietų maršalu—Žuko
vą ir Rokosovškį. Dėkodamas už 
ordiną, maršalas Žukov, tarp ki- 
toko palikė, esąs džiaugitai ga
vęs "Žalgirio ordiną" įsteigtą pa
minėjimui “rusų, lenkų, lietuvi!} 
ir čekų" pergalei prieš kryžiuo
čius.

Ponui maršalui Žukovui būtų 
pravartu priminti du netikslumu 
jo kalboje.

Viena—tai kad lenkiškas ordi
nas "Virtuti Militnti" niekuomet 
nebuvo skirtas paminėti “Žalgi
rio pergalei." Antra—didrualų 
Maskvos kariuomenė Žalgirio 
mūšyje niekuomet nedalyvavo. 
Yra istorinis faktas, kad liepos 
1$ d. HiO metais ties Žalgiriu 
įvykt -i-mi- ■ .< nginin
kų pusėje dalyvavo lietuviai ir 
lenk A |’A ' ■ -4 umi
! UI b g I . . 4 ■ 1 - 4 ’ I I i

karna. Tiek mūšio pi, 
tiek m Gi, bnninv n i. >)>«■ Ina* 

liimtmai [’tiklan*. Dnltiajam

J >ie\i4ka*i« Sunau kulia mvo 

kaii'u atj.nitai nuodėmingąjį t>uv< totorių ik u puota
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STEPASZOBARSKAS

aunoji Našle
FRAGMENTAS

(Tęsinyi)

— Ką čia niekus plepi, mama!—ir norėdama 
nutraukti kalbą, ištraukliojo iš kasų segtukus, 
įsikando baltais sveikais dantimis ir ėmė šukuotis. 
Nor ir sudrėkę, bet stori tamsūs plaukai čirškėjo 
nuo grebenių. Vos buvo galima išvežti Šukas— 
tokios storos kasos, šitie plaukai labai tiko jos 
auk k tai kaktai ir rudoms akims. Bėdinoj trobelėj, 
pastatytoj iš senos jaujos ir dar neįrengto j tro
belėj, iš kurios tik vakar teišnešė skiedras ir kur 
tik užvakar baigė dėti stiklus, ji stovėjo prieš ne
didelį veidrodį, pakabintą ant sienos, ir nieko dau
giau nenorėjo, kad tik būtų pavalgyti. Dirstelėjus 
į sūnų, kuris miegojo apsivertęs ant dešiniojo šo
no, nusikapstęs, apklojo jį, o pati atsisėdo ant jo 
lovutės krašto ir vėl tylėdama šukavosi.

Senutė jautė ne laiku prasitarus apie piršlius.
į — Vis dar negali užmiršti savo vyro,—mąstė 
[ji - Vargšė mergaitė. Tai tau juokai išmisti trims 
be stiprios rankos. Ateis pavasaris. Kas jai laukus 
įdirbs, iš ko ji pasisamdys darbininkus? Ištekėtų 
Lol jauna, kad ir už negražaus. Iš akių juk varškės 
Eesunksi. Su senesniu žmogum ir gyventi būtų gė
liau. Tokie labiau užjaučia.
I Bet balsiai pasakyt savo minčių ji nedrįso. Iš 
Iręžus drabužius, padžiovė ant gembės, paskui ati
darė stalčių, išėmė šaukštą, peilĮ. padėjo druskos 
■u duona, atnešė truputį pieno. Namuose nebuvo 
Let tekliaus, bet alkanam ir sausa duona kaip me
ldus. Pajutusi kepalo kvapą, duktė pasikėlė nuo 
lovos, pačiupinėjo-vaiko skruostukus, patapšnojo 
■velniai, vos prisilytėdama pirštų galais, ir atsi
sėdo už stalo.
Į — Nebijok, mama, nemirsim badu,—tarė pusiau 
■juokais, lyg atsiprašydama už šiurkštų atsakymą. 
Ilštekėt bet kadą. suspėsiu. Ne tokia jau didelė 
Klaimė.
I — Laimės gal didelės ir nėra, bet gyvenimas 
’dviese datig lengvesnis,—prieštaravo senutė.—Ap
sigalvok, kol dar atsiranda norinčių tave vesti. 
Rytoj vakare užeis pasišnekėti.

i — A, mama!

tumelys išdidžiai kabino priešakinėmis kojomis 
žemę, o šokinėdama lineika tėškė į šalis purvą. 
Kai įsuko tiesiai į kiemą, jaunoji moteris atsi
šliejo nuošaliau lango, kad pravažiuojantieji ne
pastebėtų. Tačiau ji pati puikiai matė piršlį, ma
tyt, gerokai nusigėrusį, kuris mosikavo rankomis 
palei jaunikio nosį ir kažką įtikinėjo. Piršlys buz 
vo visai apylinkei gerai pažįstamas. Daugelį mer
ginų jis įtraukė į neišbrendamas klampynes, iš
aukštinęs peršamuosius vyrus. Pasitaikydavo vie- i 
nos kitos ir pakankamai laimingos vestuvės. Bet < 
daugiausia merginos krimsdavo pirštus, pateku
sios į girtuoklių šeimas, kur po dviejų trijų metų 
dingdavo visas jų kraitis, žvalumas ir sveikata. 
Jis, žinoma, dėl to nesisielojo. Varu juk neap
vesdinsi. Kiekviena turi savo galvą. Jis gyrė jau
nikį, kaip giria pirklys savo prekę: juo bran
giau parduosi, juo daugiau pats pelnysi. Jeigu iš 
pirmos dienos atitekėjusiai moteriškei prasideda 
vergija ... ne piršlio reikalas mokyti žmones gy
venimo.

Iš lineikos pirmasis išsirito jaunikis. Mažu
tis, storas, truputį susikūprinęs. Nedideli ūseliai, 
nukarę ant lūpų, ant ausų uždribę plaukai, žvilgs
nis iš padilbų—viskas rodė, kad šis žmogus mo
ka sugriebti pinigą ir greit iš saujos nepaleisti. 
Jau buvo girdėjusi apie jį. Pavasarį duonos pri
stigę ūkininkai keliaudavo pinigų pasiskolinti. Ir ' 
jo gera širdis beveik niekam neatsakydavo: "da
bar prašau penkias dešimtis litų, rudenį, tuoj javus 
iškūlus, grąžinsi šimtą. Juk aš pats vos galą su 
galu sudurtu, ir kitam jokiu būdu neskolinčiau, i 
bet kaip tamstai, geram pažįstamam.”

Mintyse ji palygino Šį žmogų, turintį nema- | 
žus plotus žemės, bandas galvijų, keletą arklių, su 
anuo, kuris gimė ir mirė vargšas. Kokios jo bu
vo geros akys, kokia protinga aukšta kakta! Pa-1

LIETUVIAI KARININKAI
Surinko IZABELĖ BALTRAM A1TIEN Ė

UETOVISKAS MENO KOLEKTYVAS

Tik pradėjus aušti, išbudino berniuko riksmas. 
Jis blaškėsi lovutėje visas iškaitęs. Lūpute išberta 
Spuogais, akys išraudusios.

— Kas tau pasidarė, mano paukšteli?—klausė 
motina, pridėjusi ranką prie kaktos, kuri degė 
karščiu ir tvinksėjo.
I — Gal peršalo.—atsakė senelė, nemažiau susi- 
lūpinus už savo dukterį.
I — Bet aš jį taip rūpestingai buvau susupus 
ikara.
I — Daug čia reikia tokiam pipirui. Užlijo kiek, 
perpūtė vėjas.
g — Ak tu, Dieve, kad tik smarkiai nesusirgtų!

Ji šokinėjo aplink lovą, visa persigandusi, čiu
lpi nedarna berniuko rankas, tai vėl glausdama del
ną prie kaktos, prie skruostų.

— Tik jau nesijaudink taip,—ramino senelė, 
[kaisdama vandenį su liepos žiedais. Išnešiojusi 
.ant rankų septynius vaikus, ji apsiprato su ma
žais kūdikių negalavimais, be kurių nėra užaugęs 
jįoks žmogus. Ir pyko and dukters, kad ji tokia 
jieprityrusi, kad kraustos iš galvos dėl kiekvie- 
■o vaiko aiktelėjimo. Pyko, nors pati buvo ne 
mažiau už ją išsigandusi.
’ — Būtum užauginus tiek, kiek aš,—murmėjo 
ji, išgirdusi, kaip duktė bara, esą ji neskubanti su 
vaistais. Dabar vieną išperėjo . . . Bet balsiai ji 
to nepasakė. Kasdien vis labiau linkdama prie že
mės. ji ir bambėjo dusliu, lyg iš po žemių aidinčiu, 
balsu Kai pristigdavo kalbos su žmonėmis, grieb
davos maldos. Ir dabar, matydama, kad duktė, pa
sinėrusi berniuko slaugymą n, persižegnojo, pri
ėjo prie puodo ir, maišydama samčiu jau pradė
jusius virti vaistus, pradėjo kalbėti Tėve Mūsų.

Apie pietus vaikas nusiramino. Jo alsavimas 
dar tebebuvo sunkus, veide pasirodė dar dau
giau spuogų, bet kakta nebeatrodė tokia karšta, 
ir jis palengvai užsnūdo.

Miegojo ligi pavakario, ir dar ilgiau. Motina 
nebežinojo, ar budinti iŠ miego Šilto pieno gerti, 
ar palaukti, kol jis pats pabus.

— Geriau palauk,—sakė senelė.—Jeigu jau už
migo, tai jam, matyt. geriau pasidarė. Tegu .pa
iki Kai įsinorės valgyti, pats pabus. O tu pati 

į dab«' apHiprausk ir apsisek geresniu sijonu.
— V d man kvaršini galvą!—sušuko piktu 

baisu Vaikas serga, o aš čia rūpinsiuos kažko-

(Tęsinys)
Lt. George Cheponis, U. S. A., 

ii Plymouth, P*., 1945 m. pra
džioje buvo Buckingham Army 
Air Field.

Lt. Ida Chernois, ii Manches
ter, N. H., slaugė.

Lt. Bernard Chubet, A. A. F., 
iš Norwood, Mass., yra atlikęs 
suviri 30 bombardavimo misijų 
viri Vokietijos; 1945 m. buvo 
Prancūzijoje.

Capt, čiiauskas. U. S. A., iš 
Binghampton, N. Y., dalyvauja 
karo veiksmuose Italijoje.

Capt. Albert P. Cunyš, A. A. 
F., iš So. Boston, Mass., lakū
nas, laimingai padaręs 66 oro mi
sijas virš Vokietijos; 1945 m. 
kovo mėn. grįžo į JAV.

Lf. Paul A. Daugert, U. S. A.. 
iš Wilkes-Barre, Pa.. 1945 m. 
pradžioje buvo Army Redistri
bution Center, Miami, Fla.

i Lf. John Daunis, U. S. N., iš 
So. Boston, Mass., kapelionas.

Lf. Albert Daunis, U. S. A., 
iš Philadelphia. Pa.

Lf. C. Deveikis, U. S. A., iš 
Cicero, Ill., 1945 m. pradžioje bu- 

kakdavo jo vieno žodžio, ir visai dienai pasidary- Įvo Vokietijoje, 
davo šviesiau ant širdies.

Pastebėjo svečius ir senutė.
— Tai ko dabar spoksai čia susitraukus?— 

sušuko ji.—Matai, kad jie jau kieme. Skubėk per- j S. A 
sivilkti, o tai užklups visai nepasiruošusią.

Duktė tylėjo, atsišliejusi sienos ir vis tebe-1 J 
žiūrėjo į atvažiavėlius. kas), U. S. N., iš East Setauket,

— Tu tik pažvelk, koks jo kumelys, šitokį ne , L- N- T.; po dviejų metų Pie- 
bet kas gali išlaikyti. O tu dar vis stovi. Greičiau, | tV Pacifike 1945 m. pradžioje 
še, imk viską ir dumk kamaron! Ko lauki gi!

Pripuolė prie skrynios, griebė pirmą pasitai- j 
kiusį sijoną, bliuzę, 
vis šaukė:

— Skubėk 
Greičiau!

Tuo tarpu 
nusivalė nuo 
eiti vidun. Tada duktė atsisuko į motiną ir su
šuko: »• -gi • •

— Sakyk, mama, ar tau labai patinka šis jau
nikis?

— Ne laikas dabar galvot apie patikimą. Tu 
nebesi merga, o našlė su vaiku. Ponaitis neateis 
iš rūmų pasipiršti. Jei nori, pasakysiu tau at
virai. kad šiais laikais šauniausia merga galėtų už 
jo tekėti. Džiaukis, kad dar toks žmogus surado 
šičia kelią. Tik pažiūrėk, koks kumelys, koks ve
žimas. kokie pakinktai.

— Jeigu tau, mama, taip patinka, tai ir tekėk 
už jo. Turėsi ir jį ir jo kumelį . . .

Ir, nusitraukusi nuo kablio skarą, išdūmė pro 
duris.

— Juze!—sušuko ji, visa drebėdama iŠ pyk
čio.—Juze!

Lt. Albert Drigot, U. S. A., iŠ 
Chicago, Ill.

Lt. Leonard Dumbliauskas. U. 
' S. A., iš Minersville, Pa., inži- 
i nierius.

Lt. Barney Evans (Ivanaus-

gi tu,

i>Keti n.ic.kas tavęs neverčia. Jeigu dar ne- 
Mkandai dantie* į vargus, gyvenk ir toliau, kaip 
■įmanai Bet jeigu žmonės iš toli atvažiuoja, rei- 
Lia juos kaip pi iL. a pi i imti.

r — Kaip fci juo® priimsiu, kad ligonis na- 
Liuos ’
I — Būčiau /mojui, kad susirgs, negi būčiau 
nepūs šiandie atvažiuoti l»al>ai re: r i ijo.
Nepatogu žmones ui nosies vedžioti

— Tai ką aš turiu v 11 ’ jau v i vai ■. ■ «dan.»

— Sakiau, kad žmoniškiau apn -ngtum At 
:iuos, pakalben. nepatik* ir vėl tegu kelia.ja

į Duktė norėjo kažką pasakyti, bet j< • ><>iiži.i» 
traukė staiga pasigirdęs žvanguliŲ »kamt*ji 
I®. Ji pribėgo prie lango Nuo |>am»*kės kiek 
jHc Wkė du haooės. Garai prišaltas, tvntas

V

I /
Iš okupuotos Vokietijos LAIC 

yra gavęs lietuviškojo meno ko
lektyvo žemiau talpinamą prane
šimą. Kaip žinome, kolektyvas 
buvo įsikūręs Vilniuje. Karo 
bangų bloškiamas, šiandien ko
lektyvas atsidūrė pietinėje Vo
kietijoje, kur prieglaudą rado ir 
desėtkai tūkstančių kitų iš tėvy
nės ištremtųjų lietuvių. Kaip 
LAIC buvo anksčiau pranešta, 
kolektyvas turėjo progos, net kė* 
lis jau kartus, su dideliu pasise
kimu pasirodyti prieš ameriko
niškąją karišką auditoriją.

Lt. Frank Guest, U. S. A., ii
Detroit, Mich.

Capt. Frank Ilkevičius, U. S.
A., iš Nashua, N. H., gydytojas, 
1945 m. birželio mėn. grįžo į 
JAV, iš karo veiksmų Europoje.

Capt. A. W. Jatobs, U. S. A., 
iŠ Chicago, Ill., dantų gydytojas.

Lt. Anthony J. Jacobs (Yuku- 
bouskas), U.S.A., iš New Britain, 
Conn., kariauja Italijos fronte.

Lt. Gerald F. Jankauskas, A.
A. F., jo oro grupei atlikus 600 
transporto valandų iš bazės In
dijoje jis buvo apdovanotas Oak 
Leave Cluster prie jau gauto Air 
Medai.

Lt. Adolf A. Janulis, U. S. A., 
iŠ So. Boston, Mass., 1945 m. 
pradžioje buvo karo veiksmuose 
sužeistas.

Lt. Jonas R. Jonaitis. A. A. F.,i
iš Chicago, Ill., 1944 m. žuvo į * tautin* ,ir menin* d^a’*’: Da‘ 
skraidant virš Vokietijos.

Lt. John Jonušius, U. S. A., 
iš Arlington, Mass.

Lt. Elmer A. Juozaitis, A.A.F., 
iš Chicago, 111.

Lt. Frank Jurgaitis, U. S. A., 
iš Philadelphia, Pa., 1945 m. pra
džioje grįžo į JAV iš karo veiks
mų.

Neatsilieka Nuo Kovos

sakė nuo savo tiesioginio pasau
kimo ir dėjo pastangas išsilai
kyti viename kolektyve, kad su
sidarius galimybei, galėtų kelti 
Lietuvos muzikos ir dainos me
ną ir per j j garsinti Lietuvos var

Mūsų menininkai, kurie turėjo 
palikti savo tėvynę, yra įsijun
gę į lietuvių tautinį liaudies dai
nų, tautinių šokių, kanklių bei 
skudučių muzikinį ansamblį. An
samblis susikūręs Lietuvos sosti
nėje Vilniuje, kėlė po visą kraš-

Sįs kaJąkžyvaąų yunt reikalui, 
skirstosi į kelias grupėj, ^auti
nis ansamblis, į kurį įejna cho
ras (vyrų, moterų, mišrus), k®n- 
lilės, skudučiai ir tautiniai šokiai. 
Ansamblis galėtų būti panaudo
tas ir didžiausiose kolonijose, o 
iŠ solistų, rašytojų, dramos ak
torių ir pranešėjų gal būt suda
rytos grupės, j kurias įeitų du 
solistai (vyras ir moteris), du ra
šytojai, vienas dramos aktorius, 
vienas pranešėjas, vienas akom- 
poniatorius ir du baleto artistai 
(vyras ir moteris). Kolektyvas • 
susideda iš 120 žmonių.

Lietuvių Meninio 
Kolektyvo Vardu

bar į jį įeina mūsų solistai, ra
šytojai. dramos artistai bei mu
zikai. Atsidūrus Vokietijoje, šio 
kolektyvo gyvenimo sąlygos bu
vo labai sunkios. Vokiečiai vertė 
visus lietuvius, be jokios išim
ties, dirbti sunkų darbą fabri
kuose ir jiems įvairiai tarnauti. 
Kai kuriems tekdavo dirbti iki 

Lf. William Kablick, U. S. N.. 14 valandų per parą gaunant pu- 
1945 m. kovo mėn. 14 d. žuvo 
lėktuvo nelaimėje arti San Car
los. Cal.

Lt. Al. Kachunis, U. S. N., iš 
Detroit, Mich., yra dalyvavęs 10 
karo susirėmimuose su priešu

stau bado davinį.
Nors sunkiose pragyvenimo są

lygose, mūsų menininkai neatsi-

Lt. Anthony Kupris. U. S. N.,

Mažutėliai arba didelį.pyragė
liai "turnovers” yra visų mėgia
mi per visą uogų sezoną. Galima 
juos gaminti iš braškių, mėly
nių, serbentų ir tt. Neturint uo
gų galima vartoti vaisius.

grįžo j JAV.
į Lt. Edward H. Galiskis, U. S. 

metė dukteriai ant pečių ir ' M. C., iš Hartford, Conn., knyg- 
; vedys, kariauja kur nors Pacifi- 

maita! Nedaryk man gėdos. ; ke-
Lf. Gerald Getson (Getchonis). 

U. S. N., iš Duryea, Pa., lakūnas- 
navigatorius, tarnavo Filipinų 
salose; turi Air Medai su 4 Oak 
Leaf Clusters ir kitais citacijas 

Lt. Leonard Gillis, U. S. A. 
iš Tamaqua. Pa., kapelionas 
1945 m. pradžioje buvo Fort De
vens. Mass.

Lt. Henry Gražiui. U. S. A., iš 
Georgetown, Pa., 1944 m. žuvo 
per karo veiksmus Prancūzijoje.

Lt. Col. A. J. Gricius, U. S. A.. 
iš Boston, Mass., Amerikos Ka
riuomenės Kinijoje štabo virši
ninkas, 1945 m. pradžioje buvo 
apdovanotas Legion of Merit or
dinu už ypatingą atsižymėjimą 
tarnyboje.

Lt. Joseph Grigalauskas. U. S. 
A., iš Gardner, 
kartus sužeistas 
Liuksemburge.

Ensign J. P.
N., iš Plains, Pa., yra baigęs na
vigatorių kursus: 1945 m. pra
džioje buvo Pensacola, Fla.

Lt. Col. Alice M. Gritsavage 
Army Nurse Corps, iš Nanticoke. 
Pa., slaugė, tarnavo Italijoje.

Lt. Clement Gritsavage, U. 
N., iš Nanticoke, Pa., tarnauja 
ligoninės vienetu Pacifike.

Lt. C. Gudaitis. U. S. A., iš 
Hyde Park, Mass., 1945 m. bir
želio mėn. baigė Amerikos karo 
mokyklą Prancūzijoje.

Lt. Raymond Gulbinas, M. M., 
iš Chicago, Ill., inžinierius, pa
sižymėjo prekybinio laivyno tar
nyboje.

Lt. George Guogas, A. A. F., 
iš Wilkes-Barre, Pa., 1945 m. bu
vo grįžęs į JAV po ilgos tarny
bos Anglijoje.

pririšo kumelį prie varčios.vyrai
rankovių šiengalius ir jau ruošėsi

(Bus daugiau) Mass., buvo du 
Prancūzijoje ir

JS1T1KĖJ1MAS Į SAVO GALĘ
Prabėgo pro šalį, kaip marių vilnis.
Jaunystė ir jos vėsulai, '
Ir rodos šiandieną, kad buvo tai vis
Tik saldūs ir gražūs sapnai.

Bet man tų negaila jaunųjų dienų,
Kad vien tik svajoti mokėjau.
Kad liūdnas pabėgęs nuo savo draugų, 
Dėlko, nežinodam's, kentėjau.

Negaila vaidentuvės, norais plačios, 
Man gyrusios mirtį saldžiai;
Netrokštu ant savo duobės užkastos, 
Kad verktų sesutės graudžiai.

Dabar ne mirties, aš gyvatos prašau: 
Ai noriu gyventi, kariauti!
Man suteikė jėgas Aukščiausias, žinau, 
Ne ašaroms-veidą be plauti.

Krūtinėje jaučiu, liepsnoja ugnis, 
Ir veikalo ilgias dvasia?
Ką vargas? nelaimės? ar šiaurio naktis. 
Kas gimė su meile didžia!

Nelenkdam's pečių po naštos sunkumu, 
Kaip milžinas stosiu į kovą:
Pavargti už brangią tėvynę—gražu! . .
Aukščiausį turėt sau vadovąI

; darbą! J darbą: lig kolei mirtis
Jaunos neatkirto galvos:
Juk dienos ir jėgos, kaip upės vilnis, 
Vis bift ir Mft neaušto®.

1 slėpęs krūtinėje
Pi ariti.i kaip baisūs v et petal

Bet mano ateinantya metai'

M nu om

Grigonis, U. S.

S. 
su

JAUNUOLI,
Jei nori tapti kunigu misi jo- 

nieriu ir pasiivęsti kilniam sielų 
gelbėjimo darbui, stok į Lietuvių 
Pranciikonų Sv. Antano Vienuo
lynu. Mount St Francis, Greene. 
Maine.

Į Pranciikonų vienuolyną pri
imami visi katallkiikų šeimų sū
nūs, kurie yra taigf High Bebosi.

Jaunuoliai, Jstoję J vienuolyną 
ir atlikę 'Vtajį novicijatą 
Tėv^ Pranciškonų kolegijos®, 
visffittolyno lė'<«xnj.s, ruošta kil
niam misi j.j dai bui

l>ėl smulkesniu pi irnuni. ,ą \ 
gi; prašome kreiptis šiuo adiesu 
Frarnit<an Mnna\terv
/ u <it i n Vaikys O F M . M ouni

Europoje ir Pietų Pacifike, buvo i iš Chicago, Ill.
sužeistas ir dabar randasi ligoni- Lt. Gediminas Kupris, A. A 
nėję San Francisco. i F., B-29 bombonešio navigato-

Capt. Joseph M. Kacena, U. S. rius.
A., iš Cedar Rapids. Iowa; 1945
m. pradžioje buvo sužeistas per A., iš Lee Park, Pa., 1945 m. ba- 
karo veiksmus Europoje.

Lf. Kalaiinskas, A. A. F., iš; kietijoje. vėliau gydėsi ligoninė- 
Binghampton, N. Y., buvęs vo-1 je Anglijoje, 
kiečių nelaisvis.

Lt. C. Kaitris, U. S. A., iš Chi
cago, Ill., už pasižymėjimus ga
vo Bronzinį Medalį, 1944 m. lap
kričio mėnesį sužeistas ir po to 
gavo Purple Heart.

Lt. Paul Kaminskas, iš Bing- 
hampton, N. Y., lakūnas.

Ensign John Kamsickas, U. S.
N., iš Grand Rapids, Mich.

Lt. Helen Kapochius, Army 
Nurse Corps, iš Sebastopol, Pa
slaugę. yra tarnavusi Šiaurės Af
rikoje, Italijoje ir Prancūzijoje.

Major L. A. Karauskas, A. A.
F., iš E. Vandergrift, Pa., lakū
nas, nuo 1943 m. randasi užsie
nyje

Lf. Adolph Kasalevičius. U.
S. A., iš Minersville, Pa., inži
nierius.

Lf. A. Kazlauskas, Navy Nurse 
Corps, iš Binghampton, N. Y., 
slaugė.

Lf. Albert Kazlauskas, 
N., iš Minersville. Pa.

Lt. J. Kazlauskas. U. S.
Binghampton, N. Y.

Lt. K. Keidokius, U. S.
Baltimore, Md., kapelionas, 1945 
m. birželio mėnesį grįžo iš Eu
ropos, kur dalyvavo invazijoje ir 
kituose karo veiksmuose.

Lt. William J. Kizevich, U. S.
A., iš Springfield, Ill., inžinie
rius, 1945 m. buvo kur nors Vo
kietijoje.

Lt. N. Klikūnas, ii Binghamp
ton, N. Y., slaugė.

Ensign V. A. Klimas, U. S. M., 
ii New Britain, Conn.

Lt. Isabelle C. Krasinskas.
Army Nurse Corps, ii Worcester, 
Mass., slaugė.

Lt. John Krasinskas, U. S. N.,
11 Worcester, Mass., tarnauja 
San Diego, Cal.

Lt. Wm. A. Kriaučiūnas, 194S 
m. pradžioje buvo Station Hos
pital, Fort Sill, Okla.

Lt. Jean F. Kristums, Army 
Nurse Corps, il Duryea, Pa
slaugi.

Lt. Margaret V. Kucsinskas. 
Army Nurse Corps, ■< Wore*ter, 
Miims <!;<ijgė, p-o $2 woi'-mU >

' b' A : I", k. . ■* ‘ I > ' . 'H<- 
1945 m. pradžioje grįžo j J. A.
T. *

I , K.Sp,^ (J. S. A iš Bu g 
lizmpton N 5 . žuv.i karo veika

Vokietijoje

Lt. Benjamin Kupstas, U. S.

landžio mėn. buvo sužeistas Vo-

U.

A.

A..

S.

iš

iš

Lt. William Kuslikis. U. S. A., 
iš Minersville, Pa., lakūnas.

Lt. Kvietkauskas. ..iš Bing- 
hampton, N. Y., gydytojas.

Lt. Albina E. Labutis. Army 
Nurse Corps, iš Yonkers. N. Y., 
slaugė, 1944 m. buvo Anglijoje.

Capt. Constantine Labutis. U. 
S. A., iš Yonkers, N. Y., 1944 m. 
dalyvavo karo veiksmuose Euro
poje.

Lt. Anthony E. Ladas, U. S. A., 
iš Chicago, Ill.. 1944 m. paskelb
tas dingęs be žinios karo veiks
muose.

Capt. John Laurušonis. U. S. 
A., iš Gibbstown, N. J., gydyto
jas.

Lt. Walter Lekis. A. A. F., iš 
Chicago, III., bombonešio pilo
tas, yra atlikęs 36 oro misijas 
Europoje.

Lt. Joseph J. Lelevich, U. S. 
A., iš Kulpmont, Pa., 1945 m. 
vasario mėn. 23 d. buvo sunkiai 
sužeistas karo veiksmuose Vo
kietijoje

Lt. George J. Levinskas. U. S. 
A., iš Hartford, Conn., 1945 m. 
pradžioje baigė karininkų kursus 
Europoje.

Lt. C. McLeian (GaŠilionis), 
Army Nurse Corps, iš Chicago, 
Ill., slaugė.

(Bus daugiau)

1 kvorta uogų
'4 puoduko cukraus
’■fc šaukštuko pudruoto “allspice”
1 šaukštuką miltų
‘t puoduko komį sirapo
4 šaukštus “fortified” margarino.

Nuplauk uogas. Nuvalyk. Su
maišyk cukrų, “allspice” ir mil
tus. Šiuom apibarstyk uogų vir
šų ir lengvai viską pamaišyk.

Pagamink savo sėkmingiausią 
tešlą vartojant 1*4 puoduko mil
tų. Išvoliok tešlą iki 1/8 colio di
dumo. Uždėk uogas ant pusės 
tešlos. Įdėk į blekę arba bleku- 
tę. užpilk sirapą ant uogų, už
dėk margarino trupinėlius. Pa
imk kitą pusę tešlos ir uždėk ant 
viršaus uogų, pirštais prispau- 
džiant kraštelius.

Kepk karštame pečiuje (400 
laipsnių F.) penkioliką minučių, 
tada pilk pusę puoduko vandens 
aplink “turnover"; šilumą pada
ryk 350 laipsnių F. ir kepk dar 
30 minučių.

ĮSPŪDŽIAI IŠ ČEKIJOS

New York (LAIC)—The New 
York Sun korespondentas J. 
Borden, rugpiūčio 4 d. praneša iš 
Pragos, kad čekų pro-rusiškos 
simpatijos pastaruoju metu gero
kai atšalo. Tą jis aiškina rusų 
kariuomenės beatodairiniu šeimi
ninkavimu karšte ir čekų nuosa
vybės grobimu. Grobiamos netik
tai fabrikų instaliacijos, bet ir 
asmeniška žmonių nuosavybė.

Moterys prisibijo net dieną 
vienos rodytis. Sutemus, moterų 
apskritai nematyti.

Pripuolamai sutikti žmonės 
korespondentui nusiskundė esą 
rusai niekur už nieką nemoka ir 
apskritai yra žmogystos, kurios 
niekuomet nesišypso. Visų sva
jonė matyti rusus kuogreičiau- 
sia išsinešdinant.

KATEKIZMAS
flAldot

ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE
ParaU Kun. M. J. Dufiyy yertf kun. J. K. Miliauskas

• »

::

. <

• ■
. ■
< ►

KETVIRTOJI LAIDA , , .

Kaina: 20c už vieną; 15c perkant 5 ar daugiau
Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kata® 

nemoka, tad mokytojams bei mokytojom# prisieina ti
kėjimo dalykus aiškinti lietuvių ir anglų kalbose To- 
tetoms (pamotecons ir niekto ih Kaukimas. Vienas 

kalba, fcfaite—He tuvių. Klausimai ir 
stsskysmi trumpi it lengvučiai
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Įliiiubnt krriphirėt , 

GARSO" ADMINISTRACIJĄ 
Wilkes Barre Pa.
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKU
SUSVOYMAS AMERKOJE

(OAuamian R. C. Alliance of America)
Į-attaal *lą jL- P. 0. Box 82, Phone: Wllkee-Barre B-4flf 

73 E. 3®«tb S*., Wilk^-Bawe, Pa.

•' VYKDOMOJI TARYBA

Kam. J. J?. fialtaMvičlu, Dv. Vsdae, 1708 Jackson 8t, Scranton, P*.
' L. štaJutU, Prezidentai, 2334 S. Oakley Ave., Chicago, TIL

J. VarteJtis, Vice PtosMentas, 218 Eerdinaad 8L, Bcraatoo. Fa.
W T. Kvetkas, Sekretorius, P. 0. Box 82, Wilkes-Barre, • *-
J. Yonakaa, Iždininką*, 57 Church St., Pittstog, Penne.
f. Keražautaas, Udo Glob., 18 Garrahan St., Lyndwood, W.-B , ra.
y. Abroaiiotia.'lšdo Globėjas, 118 Patterson St., TąmaOįU. P*- 
Dr. A G. Rakauskai, Dr. Kvotėjas, P. O. Box 82, Whkes-Barre, Pa.

KONTROLĖS KOMISIJA
Adv. J. J. Grish, 4631 So. Ashland Ave„ Chicago, 11L 
Edvinca Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa. 
Juosm Furickii, P. O. Box 387, Forest City, Pb.

STATUTŲ KOMISIJA
Adv. Jonas J. Grigaitis, 52 “G” St., So. Boston, Maas.
Pranas Rakauskas, 171 Caary Ave., Binghamton, N. J.
Jurgis Tumasonis, 222 So. Ninth St., Brooklyn, N. Y.

TEISMO KOMISIJA
Juozas Batvinskas, 94 Fulton St, Wilkes-Barre, Pa. 
Kazys D. Rubinas, 10503 Edbrooke Ave., Roseland, 111. 
Veronika Petraitienė, 550 Broad St, Hartford, Conn.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. J. K. Miliauskas, 190 So. Meade St, Wilkes-Barre, Pa. 
Kun. J. A. Karalius, 129 So. Jardin St., Shenandoah, Pa. 
Jurgis Venslovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio

LABDARYBĖS KOMISIJA
- i.eKkximiera Slamienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa. 

(.■2. Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St, W. Pittston, Pa.

1.
2.

a.

2.
3.

2.
S.

6.

Frantu Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, P*.
Bronė Rakauskienė, 171 Crary Ave., Binghamton, N. Y. 

JAUNIMO KOMISIJA
Kun. Alt. Žukauskas, 64 Church St., Pittston, Pa.
Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Ave., Scranton, Pa.
Kun. J. Savulis, 117 Lackawanna Ave., Duryea, Pa.
Jurgis šlakis, 2038 Price St., Scranton, Pa.
Ant. Kadkauskas, 47 Cook St., Ashley, Pa.

ROSELAND, ILLINOIS

LRKSA 33-čios Kuopos 
Išvažiavimas

Jvyko rugpiūČio (August) 12 
dieną Lietuvių Labdarių ūky. 
Pasisekė visais atžvilgiais. Atsi
lankė narių biznierių. Anelė Be- 
lenis visus parengimus gražiai 
paremia savo atsilankymu.

Taipgi nemažai buvo svečių iš 
apy)inkfesi.(^1‘cagO8) kolonijų.

Į Frank Bružas, kp. piĮjų^flkJĖį' 
' D.’ Rubinas prižįūrė^p,,&ad visiD. Rubinas prižiuję^,;Nrad visi . 

atsilankiųsibjji j.ttųtų patenkinti.
DarbminMžįi Denis Rubinas, F. 
Lenkriis, V. Miknis ir P. Nie- 
dvaris gerai patarnavo prie t— 
kandžių; Matilda Rubinas ir Juf 
zė Lenkšus visus vaišinp£r tar
pais linksmino groddfni armoni
ka. *•

Visi' linksmai praleido laiką. 
Liko gražaus pelno, kurio dalį 
paskyrė labdarybei ir parapijai, 

1 o icith dalis pasiliko kuopai.
' ^ Visiems darbininkams ir atsi- 

' ^ankiu^t-erui tčiū!
i * Z \ v 1 KUOPOS Valdyba. W BRITAIN, CONN.

' Į jlš^^ngros Sutuoktuvės
l Rugpjūčio 11-tą, 1-0-tą vai. ryte, 

šv. AiOfriejaus lietuvių bažny-
1 čtoje įvyko iškilmingos panelės 
p O)w® Karlcmattės ir' dr. Ray- 

mond T. Wise sutuoktuvės.
J u palydovai buvo jaunosios 

semite Sofija ir Edvardas Uryase 
p'fii 'Meriden, .Conn. Onutę tki al- 

torlaus aWed€ jūs brolis Alek- 
' sandras, šio* kolonijos Ižidotu- 

I vii} direktorius bei LRKSA 109 
Htjopos .narys.

1 Jaunuosius .sutuokė ir i&kil- 
®iin.gas šv. atnašavo »un. 
Petras P Kailonas. jaunavedės 
brolis. Bažnyčim vidūs buvo iš
puošta* pabmonii, ir tak-as nitties 

į’ tas 'baltaj. rAJioriai įkepdo balto- 
,' »e gėlėse. Abu jaunavebžiąi buvo 

paairenję »ialtai Įgbai

t 
i

NEPAPRASTAS MASSACHUSETTS APSKRITIES
KUOPŲ ATSTOVŲ SUVAŽIAVIMAS

aiškiai pasakyti, kad LRKSA y- 
ra reikalingas, jis suteikia ligo
je pašalpą, išmoka pomirtines, 
rūpinasi lietuvybės ir kataliky
bės reikalais. Tad lietuviams ka
talikams turėtų rūpėti ir Susivie- 
nymo gerovė.

Visos LRKSA Naujosios Ang
lijos kuopos, kad ir nepriklau
sančios prie apskrities, dalyvau-

LRKSA Massachusetts apskri-1 ties naujų narių prirašymo vajų, 
ties kuopų atstovų suvažiavimas Mes, lietuviai katalikai, turime 
įvyks rugsėjo 30 d., 1945 m., šv. 
Petro lietuvių parapijos svetai
nėje, 5-ta gatvė. So. Boston, 
Mass.

Pradžia 1:30 po pietų.
LRKSA Mass, apskrities kuo

pos kviečiamos išrinkti savo at
stovus ir dalyvauti apskrities 'su
važiavime, nes yra daug svarbių 
reikalų. Susivienymo centras pra
neša, kad LRKSA turės kitą kite suvažiavime, o kurios kuo- 
naujų narių prirašymo vajų nuo pos negalėsite dalyvauti, tai pri- 
rugaėjo 15 dienos iki gruodžio a»r., <1*1 «...
31 dienos 1945 metais.

Centras prašo, kad Maus, aps
krities kuopos sudarytų maršru
tą ir žada atvykti į Naują Ang
liją mums padėti vajaus laiku su 
prakalbom "Garso" redaktorius 
M. Zujus.

Tad, Mass, apskrities kuopos 
turime rūpestingai prisirengti ir 
sutvarkyti LRKSA Mass, apskri-

siųskite gerų sumanymų dėl Su- 
sivienymo gerovės.

Taipgi maloniai prašome ger
biamų dvasiškių dalyvauti aps
krities suvažiavime.

V. J. Kudirka, pirmininkas,
37 Franklin Street, 

Norwood, Mass.
K. A. Veniius, raštininkas, 

290 Lawrence Street, 
Lawrence, Mass.

NAUJA TVARKA SVETIMŠALIAMS 
Į U. S. ĮVAŽIUOTI

(Social Service Bureau Pranešima*)

ĮSPŪDINGOS IŠKILMES ŠVENTO 
PRANCIŠKAUS VIENUOLYNE

Pittsburgh, Pa. — Sekmadienį, 
rugpiūČio 12, trečiu valandą po
piet įvyko gražios ir įspūdingo* 
Seselių Pranciškiečių iškilmės. 
Lauke saulutė skaisčiai švieti, 
rodos, tvirtindama ir laimindama

grift. Pa.; 3) buvusi Albina Jan
kauskaitė, dabar sesuo Marija 
Lorraine, ii iv. Petro ir Povilo 
lietuvių parapijos, Elisabeth, N. 
J.; 4) buvusi Ona Kanaporytč, 
dabar sesuo Marija Pcrpetua, ii

PRANEŠIMAS

Kun. P. P. Karlonas yra LRKSA 
109 kuopos ilgametis narys. Bū
damas vikaru mūsų parapijoje vi
suomet lankėsi kuopo* susirinki
muose ir teikė gražių naudingų 
patarimų. Tad 109 kuopos nariai 
sveikina kun. P. P. Karloną ir 
reiškia savo džiaugsmą matant 
sveiką, taipgi maldauja Dievo ir 
toliau užlaikyt jį sveiką.

Mirtys
. RugpiūČio 11-tą po trumpos li- 

gofe’-mftmrė Vincas Butėnas, 70 
metų amžiaus, išgyvenęs šioje ša- 
, je 45 metus... Velionis buvo 

Spanish Amerięay War vetera
nas. Paliko, nuliūdime žmoną, 

u$_ penjeį® ir septynias dukte
ris. Palaidotas iš šv. Jurgio airių 
bažnyčios Šv. Marijos kapinėse 
su militariška pagarba. Dievas te 
būna gailestingas jo vėlei.

Mūsų Ligoniai
• Ona Ščiukienė, 109 kp. narė, 
puolė'pirkčioje ir nusilaužė koją. 
Dabar randasi General ligoninė
je. Onai Kupstienei pavojingai 
sužeista galva dirbtuvėje, dabar 
randasi ligoninėje. Antanas Gri
goraitis, buvęs mūsų parapijos 
vargonininkas, rimtai susirgęs, 
buvo savaitę ligoninėje, dabar 
randasi namie.

Juozas PribUlis jau ,penki mė
nesiai randasi ligoninėje su su
laužytom abiem kojom; truputį 
stiprėja ir šiomis dienomis tiki
si apleist ligoninę. B. M.L R. K. S. L KUOPŲ

SGRANTON, P*^-88-čloi kuopei 
i u si rinkimas bui rugsėjo 6-tą dieną 
7^0 vakaro, K. P.
Church Ato.

J
DONORA, .P*. — 88-tes kumpos 

HUslrinkimai bus rugpiūėio 28 dieną 
Šv. Juosape Jisi'ra'pijsi bažnytfešŪ a*' 
Išja. Malou^kit® vH būti U naają 
kanri i«t,ų atskelti.

auairinkimo tes n\;<piCčio 28
! !• M l.u.tuvlų *v..n? T...jrbe. p. 

estate®!, M9 A®Kr 
Broad Htreta.

Liepos 21 d. paskelbtos naujos 
taisyklės svetimšaliams į USA 
įvažiuoti. Tuo pačiu atšauktos 
senos (nuo 1941 m. lapkričio iki 
šiol veikusios) taisyklės.

Naujos taisyklės panaikina 
“B C sponsorship form proce
dure,” tarpžinybinį vizų komite
tą (Inter departmental Visa 
Committee) ir vizų apeliacijų ži
nybą (Board of Appeals in visa 
cases).

Lygiagreta vizų reikalai išima
mi iš Valstybės Departmento ži
nybos.

Ateityje, visi vizoms gauti 
prašymai peiktini betarpiai ati
tinkamam U. S. Konsulatui ar 
diplomatinei atstovybei. Ameri
koje gyvenančių asmenų “evid
ence in support of visa applica
tion” (»aip vadinamieji Affida
vit of support ir tt.) siųstini be
tarpiai intei esant ams. Su šiuo 
patvarkymu grįžtama prie senos 
prieškarinės tvarkos, kame visa 
iniciatyva ir atsakomybė vizoms 
išduodi pi-klauso diplomatiniam 
ar konsuliariam pareigūnui, sa- 
vaimi suprantama, veikiančioje 
imigracinio Statymo ribose, nors, 
tam tikrais atvejais, U. S. kon- 
suliarinis ar diplomatinis parei
gūnas yra ’’pareigojamas preli
minariai atsiklausti State De 
partmento.

Naujas patvarkymas praplečia 
nepageidaujamų asmenų katego 
riją, į ją įtraukiant karo nusikol 
tėhų grupę: pripažinti ar jtaria- 
ri karo nusikaltėliai nebus j Ii 
S. A. įleidi>ami.

Virš jau egzistuojančių užsie
ninių įstaigų patvarkymas išvar- 

. dina eilę turinčių teisę vizoms 
duoti (dabar ar ateityje) konsu- 
larinių ir diplomatinių įstaigų— 
Viena, Antverpenas, Marselis, A-1 
tenai, Budapeštas, Neapolis, Ge
nuja, Palermo, Amsterdamas, 
Roterdamas, Oslo, Varšuva. Bu
kareštas ir Belgradas.

Dvasiškiai ir Profesoriai 
Gali Būt J leidžiami 

Viri Kvotos
Su sąlyga. ka< jie tas parei

gas yra ėję bent per 2 metus ir 
yra kviečiami jų profesijos ati- 
tiokaroos U.S.A. įstaigos.

Jaunavedc i$ į.:..Irsi) t s.an^r 

n <lstbvi*»i, ’tatic.iškruti ii

goninč|c Hart lord. Conn | a .
■MŪMdĮHM MS HSįpijo S-či* Štato 
Ali'miinymfi V>*JpatlM Jtaavg

nauja USA laivvnę kilę* iii 
Bronx. N. Y. ]aunave<l>iai keti
na laikinai apsigyventi Button,

BROCKTON.
ii- 'inamia- bu- ru|’ rj.1

MANCWRSm. Cm. H4
•sisirifikim*. hu« rujfpitW >> If, rlizri.^ 
t ■« »«L M Statv Mr SS Btrta M.

Kun. P. V. Karlonas
Suavėsite

P

[JNMN M

Džiugu buvo matyti kun P 
Karloną susveikusi ir stnsfl 
jtnt Šv Mišias Kun P P Ksr 
ItSM kurį laiką buvo rimtai su

Evidence of Suppmt
"Affidavit of Support" 

grindiniai apima dokumentuotą 
pasižadėjimą. kad atvykstantis 
niek unmet ■ rl <| nans |.^tA 
šio ktai!'-' socIb'Ics apsaugos h 
sHturijoess. Afidemtas turi srt-

1 l kl*l;ii'i*ir. at ant t < ),|, 
1 mą it I<’» ia> ligas it nedari

jungta ir pažadėto darbo sutar
tis, jei tas neprieštarauja unijų 
nustatytiems suvaržymams. Sa
kysim, moterys nevaržomai gali I 
būti samdomos namų ruošos dar-1 
bams dirbti*(domestics) ir tt. >

Kalbant apie gydytojus, pra
vartu pastebėti, kad šiame krašte 
savarankiai praktikuoti reikia 
turėti atskiras leidimas, kuris, 
paprastai išduodamas tik išlai
kius specialius valstybinius kvo
timus. To nepaisant, ir čia gali 
būti surasta išeitis, jei juos kai
po asistentus, kviečia kuris-nors 
kitas laipsniuotas gydytojas ar 
ligoninės. :

šia proga, Social 
Bureau praneša, kad jis yza pa
siruošęs interesantams teikti bet 
kokią šioje srityje informaciją 
ir pagalbą.

Pinigų Siuntimas į Europą
LAIC turimomis informacijo

mis, bet kokių piniginių perlai
dų (grynais pinigais, money or
ders, čekiais ir banko perlaidais) 
į seniau vokiečių okupuotus 
kraštus draudimas dar nėra nu
imtas. Išimtis yra daroma taip 
vadinamiems “support remittan
ces,” kurie yra skiriami sušelpti 
draugams ir giminėms Europoje 
(SSSR imamai). Šie “support re
mittances” turi būti daromi ben
dra tvarka, per bankus.

Į Vokietiją, Vengriją, Jugo
slaviją. ir Bulgariją "support re
mittances” tuo tarpu, dar nepri
imami.

Į Belgiją, Čekoslovakiją, Dani
ją. Suomiją, Prancūziją, Graiki
ją. Italiją, Olandiją, Norvegiją. 
Portugaliją. Ispaniją ir Švediją. 
atskiras “support remittance" ga
li siekti iki $500 mėnesiui (vie
nai leirnai). "Support remittance" 
pasiųsti reikia banke išpildyti 
blankas n. n. 32, 32A ar 33.

“Support remittance" siųsti į 
rusų okupuotus kraštus—Lietu
vą, Estiją, Latviją ir Lenkiją— 
reikia gauti specialus Valstybė* 
Iždo (Treasury Department) lei
dimas, nebent kreipiantis J A- 
merican Express Company, kuri 
tą leidimą jau yra gavusi. Sferas 
kraštams “suppozt mUtanee” 
yra ribotas $160.

Keblumas susidaro su mainy
mo kursu (exchange rate), nes.

i 
Service

žingsnį trijų mergelių stojančių šv. Jurgio lietuvių parapijos, 
vienuolijon išmėgint ir patikrin- Brooklyn, N. Y.; 5) buvusi Albi- 
ti savo pašaukimą į tobulesnį,, na Marija Butkiūtė, dabar sesuo 
į pazišvęntimo gyvenimą. Marija Dolorita, iš šv. .Petro ir

. Povilo lietuvių parapijos, Eliza- 
Šioms apeigoms pritaikintus j

gražiu, pamokslus pasakė: lietu-! v;,kup, visomi, ditoomi. at. 
vilkai-kun. Eduardas Bulevi- gtovav<> įr vigy 
čius; angliškai—vienuolis pasi- ėm- kun Mj|gnu8 Kilr€nas, 
jonistas, rekolekcijų vedėjas, Tė-1 - ... .
vas Silvijus. Rūbelius (abitą, 
baltą skraistelę, juostelę, rožan
čių) pašventins ir įteikė kun. 
Magnus Kazėnas, šv. Kazimiero, 
South Side, Pittsburgh lietuvių 
parapijos klebonas.

Naujokynan įstojo Šios trys 
pasiaukojančios mergelės: 1) 
Magdalena Dargytė iš šv. Jurgio 
lietuvių parapijos, Shenandoah, 
Pa.; vienuolijoj ji bus žinoma 
vardu—Sesuo Marita; 2) Vera 
Kvederaitė iš šv. Onos parapijos, 
Newark, N. J.; jos vardas vienuo
lijoj—Sesuo Marija Elenita; 3) 
Leona Bacvinskaitė, iš šv. An
tano lietuvių parapijos. Detroit, 
Mich.

Be suminėtų kunigų iškilmėse 
dar dalyvavo šie gerbiami kuni- 

įgai: 1) Tėvas Justinas Vaš- 
; kys, pranciškonų vyresnysis iš 
Greene, Me.; kun. Jonas Misius, 
Dangun Žengimo lietuvių para
pijos North Side, Pittsburgh, 
klebonas; 3) kun. Povilas Luns- 
kis, šv. Vincento lietuvių para
pijos klebonas, Esplen, Pitts
burgh; 4) kun. Aloizas Jurgutis, 
šv. Antano lietuvių parapijos 
klebonas, Bridgeville, Pa.; 5) 
kun. Juozapas Skripkus, vienuo
lyno kapelionas, ir 6) vietinis 
kun. Antanas Karužiškis.

bartinis vienuolyno bažnytinia 
vyresnysis, šios dienos metu ma
tėsi svečių dar ir iš Hartford, 
Conn., taipgi kun. Juozapas Her- 
degen, benediktinas, šv. Kazimie
ro lietuvių parapijos klebonas, E. 
Vandergrift, Pa.; kun. Bronius 
Radis iš Sewickley, Pa.: kun. E. 
Karaveckas, iš Overbrook, Pitts
burgh, Pa.; kun. Jonas šarnius, 
šv. Onos lietuvių parapijos kle
bonas, Jersey City, N. J.

Gražiai praėjo tos dienos iškil
mės. Svečiai, tėvai bei giminės 
išvažinėjo į namus, gi pasiliko 
poilsiui ir paviešėti viešnia, bu
vusi Cleveland, Ohio, atsižymė
jusi dainininkė ponia Stasė Grei- 
čienė.

Dabar viskas Apvaizdos Kalne 
vėl aprimo, užviešpatavo tyla, 
nes antras seselių pulkas Žolinių 
vakarą pradėjo savo rekolekci
jas. kurias baigė rugpiūČio 21 d. į 
Rekolekcijoms pasibaigus, sese
rys mokytojos išvažinėjo į savo 
įvairias paskirtas pareigas, vie
nos arčiau, kitos toliau, darbuo- 

mūsų tautiečių tarpe, mokyti 
vaikučius.

tis 
ju

Vienuolyno Rėmėjų 
Seimas

Vasaros atostogų metą užbaig-
laukiama Vienuolyno Rėmėjų

Tas vėl sukelia naują

Lietuvos Pranciškonų šv Am 
tano vienuolyno pašventiniml 
metinių sukaktuvių dienoje, ru J 
piūčio 26, sekmadienį, 3 vai. 
pietų, įvyks Maine valstijoje pil 
mojo, Nekaltai Pradėtosios tvl 
Panos Marijos Seserų lietuvaičiž 
kongregacijos vienuolyno 
Clare's Vilią, Gredne, Maine, pd 
šventinimas.

Pašventinimo apeigas atliks Jei 
Ekscelencija Portlando Vysku- 
pas Juozapas E. McCarthy. Į 

Naujasis Nekalto Pra^dėjimcl 
seserų vienuolynas Greene, Me j 
įkurtas Lietuvos Pranciškoj 
rūpesčiu. Jame gyvena seserjB 
kurios dirba Tėvų Prane iškorB 
leidžiamo laikraščio “Šv Prail 
ciškaus Varpelio” administracfl 
joje ir kartu rūpinasi Lewiston! 
lietuviškojo jaunimo religiniu ■ 
tautiniu auklėjimu ir lavinimu®

Pašventinimo dienotvarkė: ■ 
vai ryte—Iškilmingos šv.
šios su pamokslu Tėvų PrancM 
konų Vienuolyne Mount SaA 
Frances. Greene. Maine: 3 vai ■ 
pietų—Jo Ekscelencijos vvskiB 
Juozapo E McCarty sutikima M 
Seselių Vienuolyno pašventį^! 
mas; 4 vai. P M.—šv. Pranai 
kaus stovyklos pašventinir^E 
Tėvų Pranciškonų Vienuoly® 
sodnelyje. H

Po šventinimo apeigų, Pr®| 
ciškonų Vienuolyno miške, 
lietuvių pobūvis. ■

Nuoširdžiai kviečiame Ame! 
kos kunigus, visus Pranciško® 
Šv. Antano Vienuolyno gari® 
fundatorius, rėmėjus, geradari® 
mūsų seses ir brolius tretin® 
kus-es, "Varpelio” skaitytoj® 
visus lietuvius—šv. Pranciškai! 
ir Šv. Antano mylėtojus dalj! 
vauti pašventinimo iškilmėse. ®

Tat, laukiame atvažiuojant n® 
lonių svetelių!

Lietuvos Pranciško^^

f u tiri n k Imu Him nųj»i8i"io M drma

pa-

A f i I r' > i • as turi nCt rašyta-* 
i ■ i >>«<■ r j- z cmpl ■ • ■ ■ *r i > pa

gaia p •-<Iv niai* ajnr 

fli’jn finznzitii ;>«|Čįuni4 Pfirri 
kilt, prie sfideivitrr turi bull pi I

Laikinieji Įžadai
Laikinuosius įžadus, naujokių 

metus užbaigusios, pirmadienio 
ryte, rugpiūČio 13, priėmė šios 
seselės: 1) Buvusi Adelė Jakub- 
čionytė, dabar Sesuo Marija A- 
nita, iš Šv. Jurgio lietuvių para
pijos, Brooklyn, N. Y.; 2) buvusi 
Pranciška Šaulytė, dabar Sesuo 
Marija Augusta, iš Šv. Jurgio 
lietuvių parap., Detroit, Mich.; 
3) buvusi Lucija Petraitytė, da
bar sesuo Marija Albina, iš šv. 
Jurgio lietuvių parapijos, Phila
delphia, Pa.; 4) buvusi Julija 
Abluzaitė, dabar sesuo Marija 
Magdalena, iš Apreiškimo lietu
vių parapijos, Brooklyn, New 
York; 5) buvusi Liliosa Ciza- 
rik, dabar sesuo Marija^Joannes, 
iš šv. Juozapo lietuvių parapijos 
Mahanoy City, Pa.

Amžinieji Įžadai '
Garbingoje žolinių arba Šven

čiausios Panelės Dangun Ėmimo 
šventėje, ryte, amžinuosius įža
dus padarė šios penkios seselės: 
1) buvusi Adelė Miltėnaitė, da
bar sesuo Marija Immaculata, iš 
šv. Jurgio lietuvių parapijos, 
Brooklyn, N. Y.; 2) buvusi Ma
rija Tuzikaitė, dabar sesuo Ma
rija Concepts, iš šv. Kazimiero 
lietuvių parapijos, E. Vander-

vietoje čia įmokėtų dolerių, ga
vėjui išmokama tolygi suma vie
tiniais pinigais. Sakysime, SSSR 
vienam doleriui yra nustačiusi S 
rublių kursą, tas, atsižvelgiant 
į ten egzistuojanti pragyvenimo 
brangumą, yra juokingai maža.

JAUNUOLE,.
Jei ssori tobulas pasišvęsti Kristui ir artimo gerovei: Jaunuo- 

mėmės darbams, ligonių staagyoui ir senelių
priemraL STOK j Nekiltai Pradėtosios Svenl. Msriį^a Se- 
,~rru Xongret- i< l irnif >: v zu

8®s«?Hų I'3agw»dJa taw plalW swo veikimu Lie-
tuwje, 'kur turėjo 200 sesery su 32 nitijotnic; prieglaudas, vaikų 
d*!»rilu« mnlnklst. ntokalei vh.i !,«•!!.!: alui.' > •>* ! s: ■.< 'f

Amerikoje K ongrrgsr i ja turi *11. • .rr. :• ■ its I*
n Thi>tn|>»oti, Conn , HIn«<1*le III Ii' Greene Maior

Sapet>er. Immaculate Conception ( nnc^nt 

Conn

ti 
seimo, 
bruzdėjimą Apvaizdos Kalne. 
Tas vėl sutraukia svečių svete
lių, viešnių viešnelių iš toli ir 
arti, padaryti praėjusių metų 
darbuotės peržvalgą ir iškelti 
naujiems metams nauju sumany
mų vienuolyno gerovei. Rėmėjų 
seimelis netik supažindina lietu
vius iš įvairių kolonijų, bet pa
laiko tamprius ryšius tarp lietu
vių toli ir plačiai išsiskirsčiusių, 
ir priduoda energijos ir padidi
na gerą valią pasiaukoti vertiems 
bei šventiems mūsų tautos dar
bams.

Taip, brangieji rėmėjai bei rė
mėjos, ta diena yra reikšminga 
netik seselėms, bet mums pa
tiems lietuviams savosios arba tė
vų tėvynės netekusiems. Taigi, 
mes, pittsburgieČiai, išsiilgusiai 
laukiame jūsų atvažiavimo ir da
lyvavimo tame metiniame suva
žiavime ir prižadame jus malo
niai priimti. Pribūkite jūs, se
nesnieji rėmėjai ir paskatinkite 
kitus važiuoti drauge. Kuo dau
giau tuo maloniau, sako patarlė.

šių metų Rėmėjų seimas įvyks 
paskutinį šio mėnesio sekmadie
nį, rugpiūČio (August) 26 dieną.

Rėmėjų Žvalgas

LIETUVIŲ BIČ 
MIRTIS

RugpiūČio 12, 1945, nelainl 
ga mirtis pašalino iš gyvųjų I 
po jauną, vos tik 38 metų mok! 
vyrę, filosofijos daktarę, žto 
Mariją Paryskaitę Rosinskitl 
vieną iš lenkų didžiulio sava 
rašČio Ameryka-Echo leida 
Tame laikrašty, sulig jos pag 
davimo, Lietuvos ir bendrai I 
tuviškų reikalų gynimui, raita] 
visuomet yra pakaktinai vieta 
kad tik būtų kam prirašyti J 

Tad Requiescat in pace! 1 
Ilsėkis ramybėje! ... 1

Kazys VidikauB

EYNON, PENNA.

Metinė šv. Marijos Parai 
jos Vakarienė Į 

Šv. Marijos parapija. Eyncr 
Pa., rengia metinę vištienos vį 
karienę rugsėjo (Sept.) 1, bažn] 
tintame kieme. * j

Kun. J. A. Auruškevičiu* J 
rengimo komiteto pirmininM 
Magdė Miglrnienė ir Marė Jai!

Rengėjai kviečia visus da 
vauti. M. Galgausl

SANDĖLIS KNYGŲ IR ŽOLIŲ
I ' • ’ ‘ IĮ

Aukso Altorlokas, Tilžės spaudime, grašiais seluloidos viriais, 81 
Vainikėlis, maža maldų knygelė, mišią maldos su pawikalais. paprastu *j| 
ru, 85c.; Istorija Seno kr NaejesTosteKiasbto, 2Šc : Mikaldos Pasakeji 
Pranaiystls. 25c.; Kantri Elona, 
graži apysaka, 25c.; T 
kiėionybžs arba Išgan L 128 pairi.. 35c.; SveiWsa l
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* i .... . k • - •

datatą, 75c.; SzbU« Rta
40c.; St
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Ur. M.JOHANNES STEEL’S LATEST BOOK THE FUTURE OF EUROPE friendly than were Soviet rela
tione with any other country ex
cept her one-time ally, Germany. 
If anti-Soviet feelings jye ident
ified by the author with Lithu
anian disfavor of Communism, 

Future, let to the Baltic Sea. Lithuania s thcn we must admit that the 
Lithuanian nation, with insignif
icant exception, never wae, nor is 
she now, an admirer of the Com
munist philosophy and way of 

i life.
Lithuania never experienced 

any "anti-Semitism.” In this 
connection we refer the reader 
to Jewish testimony in a recent 
publication, Vilna, Jewish Com
munities Series, by Israel Cohen 
(1943). We read on pages 473-74: 
“The attitude of the Lithuanian 

IBi . I . government. . . . was one of
few of the numerous distortion!! ence, Lithuania exchanged the gratifying tolerance . . . No 
of fact made by Johannes Steel Russian heritage—a backward wonder that the (Lithuanian) 
in regard to Lithuania: *

1. The asserts T
"Lithuania filled the Soviet 
Union %as the result of a ple
biscite in the summer of 1940" 
(p. 30) or “of normal elections" 
(p. 81). On page 1 the author 
notes that he has "tried to write 
this work from the American' 
point of view,.............
view is closer to that of Mos
cow. The above statements on 
the “plebiscite" clearly differ 
from the official policy of the 
American Government, which 
termed the Soviet methods em
ployed in the Baltic States as 
“devious processes" and "pre
datory activities" (statement by i 
Sumner Welles on July 23, 1940). 
Needless to say, Mr. Steel’s "A- 
merican point of view" also dif
fers from that of numerous 
world-famous American writers 
and journalists such as, for in
stance, William Henry Chamber
lin. 

The so-called “plebiscite" and 
“normal” elections cannot be 
termed expressions of the free 

; will of the Lithuanian people 
according to the American con
cept of freedorp, but are rather 

■ > a refl< 
. dccupf:______

| 2. Iq saying that Lithuania
was “under the domination of 
Denmark, Germany, or of the 
German barons,” Mr. Steel is 
simply exhibiting his ignorance 
of historic facts. Germany do
minated a small part of western 

^ jlithuania pnly. Medieval Lithu- 
> ania dominated present-day 

western Russia for a much long
er period of time than all for
eign powers taken together ever 
dominated Lithuania.

3. TJie demand for autonomy 
t made by the Lithuanians in 1905 
/ was not “the ultimate aim of 

the nation," as the author as
serts, but only a step on the 
road to complete national in
dependence.

.The ■statement that “the Rus- 
' sian Revolution of 1917 only 

strengthened the ties of the 
Lithuanian and Russian peoples" 
is utterly false. Proof of this 
may be found in the same source 
which the author quotes as his 
authority, namely, The Baltic 
Stated/* publication of the Roy
al Institute of International Af
faire, which says on page 18: “It 
was the Bolshevik revolution at 
the end of the year (1917) that 
not only enabled, but even forced 
them (the Baltic peoples) to go 
further^ and to demand complete 
indc-pc’ndence."

4. Independent Lithuania did 
not deprive Russia of any out-

A book entitled “The 
of Europe" by Johannes Steel'only port—Klaipeda (Memel)— 
has recently appeared. |t don- had never been under Russian 
tains a chapter (pp. 7& 
the Baltic States and also

!) on rule.
__________ ___________  veral 5. It is erroneous to say that 
scattered references. Although under England's influence, Lith-( 
the author sąys in the preface * uania "had to change from an Į 
that “a thousand and one people”(industrial to an agricultural eco-) 
may disagree with his opinions,1 nomy." Lithuania never pretend- 
it seems to us that he can hardly ed to be an industrial country, 
expect criticism from one quart- Į nor did other nations consider 
er, the Communist, at least so her to be such. Her economy was 
far as his statements on the predominantly agricultural, even 
Baltic States are concerned.

We would like to comem on a During her period of independ-
under Czarist Russian rule.

j and nonremunerative agricultur-! jewB regarded themselves as 
that al system—for cooperative and (particularly fortunate . .

progressive methods. jbook makes clear that the
6. The coup d’etat of December , cannot be said for the Soviet

(not November), 1926, was not a policy toward Jews in Lithuania, 
"reaction against the concluded I 
non-aggression pact with the So-, imize the value of United States 
viet Union," signed that same recognition of the Baltic States * I ..year. The new government con- de jure because "this country did 

’, but his point of tįnuecj to pursue a policy friend- not take notice of the Baltic 
r that nf Soviet Union, and to States until July 25, 1922." It

'conclude treaties and alliances is interesting to recall that the 
with, her, such as the Pact of recognition of the Soviet Union 
Paris (1928), the Convention for by the United States occured 
the Definition of Aggression of more than a decade later than 
1933, and the Lithuanian-Soviet that of the Baltic States. More- 
Pact of Mutual Assistance of over, Soviet Russia, although one 
1939. The non-aggression pact of the first nations to recognize 

Į was extended several times by Lithuania, was the first to vio- 
President Smetona's Govern- late her independence in 1940, 
ment. whereas the United States re-

7. The author further states: ;C°gnition of the Baltic Statc« 
“Every attempt by the Soviet į stands. 
Union to neutralize the Baltic 
States was met with resistance 
by the Great Powers" (p. 89). 
In this connection it may be 
stated that it was not the West
ern democracies, but Soviet Rus
sia which violated Lithuania's 
neutrality in 194i .The grrtit 
powers stood for tne respect of

lect'idnTr’the" will' of 7be durirt* '
y»fc£>mft-Soviet Russia. tiations the in 1939' 1 
Ln savinp that T.Ūhuania whereas Russia “sought inter- <

11. In regard to a quotation 
from a letter from H. Rabina- 
vicius to the New York Times 
to the effqpt that the Lithu
anian people “hope that . . . So
viet Russia . . . will treat Lith
uania as Great Britain treats 
Egypt, or as the United States 
will treat the Philippines” (pp. 
82), Mr. Steel seems to be in
tentionally overlooking a reply 
to Mr. Rabinavicius* statement 
from P. Zadeikis, Lithuanian 
Minister in Washington. Pub
lished in the New York Times 
of September 4, 1943, it main
tains that H. Rabinavicius “vir
tually advocates a foreign pro
tectorate to Lithuania in the 
future” and that his opinion 
must be regarded as the personal 
views of the author and not 
the hope of 
where.”

The 
same

Lithuanians every-

f^LITHS IN THE SERVICED.

Since the 
"hope” was 
thousands of 

„ . , 1‘ | perished in their homeland or10. The author tries to min-i- e;. . r... t .in Siberia. Others fled from the 
returning Soviets in the summer 
of 1944. Lithuanians living in 
European territory under the oc
cupation of the Western Allies 
do npt indulge in groundless 
"hopes," but only openly pray 
that they will not be returned 
to Soviet-occupied Lithuania.

time when that 
expressed, many 
Lithuanians have

In conclusion, it may be stated 
that Mr. Steel's bibliography on 
Lithuania is meager and, with 
few exceptions, of poor quality 
as well. Of wartime publications 
he is aware of only a single book, 
which is known for its pro-Com- 
munistic views.

LITHUANIANS IN GERMANY SHUN NAZI SCHEMES

ed 
of 
of 
in

vention under the cover of 
guarantees,” as Lord Halifax 
said in his speech to Parliament 
at the time (see Speeches on 
Foreign Policy by Viscount 
Halifax, pp. 340-41).

8. Lithuania cannot be brand- 
"a German province” because 
her failure to meet the rape 
Klaipeda (Memel) by Hitler 
1939 with armed resistance,

just as Czechoslovakia cannot be 
tagged with the same label be
cause she did not resist German 
occupation in 1939. Neither can 
Lithuania be called a “Soviet 
province” because she was for
cibly occupied by the Soviet 
Union in 1940, which by this 
action broke all valid and ex
isting treaties.

9. There were ho “puppet go
vernments" in Lithuania (p. 81). 
The credit for the formation of 
the only existing puppet govern
ment in Lithuania goes to the 
U.S.S.R. (The same statement is 
also true of all countries adjoin
ing the 
present 
tion.)

There
or "anti-Semitic" pogroms on the 
eve of the Soviet occupation of 
Lithuania (p. 81) nor at any 
other time. Lithuanian relations 
with the U.S.S. R. over a period 
of twenty years were more

U.S.S.R. which are at 
under Soviet domina-

were no "anti-Soviet'

After the second Soviet oc
cupation of Lithpąnįa, t ghout 
three hundred thousand Lithu
anians, slave laborers, evacues, 
inmates of prisons and concen
tration camps, and refugees 
found themselves in Germany. 
In the winter of 1944, the Nazis 
intensified their efforts to obtain 
the cooperation and collabora
tion of a representative body of 
Lithuanians in Germany. From 
the very beginning, however, 
Lithuanian patriots had been de
termined to resist all German at
tempts to draw them into their 
schemes. Ą statement urging 
Lithuanians to refrain from col
laboration was widely circulated 
December, 1944. We cite extracts 
from that document:

lęss both from the 
-tke military point

VLSI LIETUVIAI IEVAI MALONIAI PRAŠOMI SAVO 
VAIKUS LEISTI I

MARIANAPOLIO HIGH SCHOOL IR KOLEGIJĄ, 
THOMPSON, CONNECTICUT

TAI VIENINTELE MOKYKLA LIETUVIAMS BER
NIUKAMS ŠIAME KRAŠTE. Ji buvo įsteigta 1926 me
lais ir jau yra iileidusi <laug tau kaip 1 100 mokinių

Marianapolio kolegijoj veikia aukštesnioji mokykla 
(High School) ir dveji kolegijos metai (.Junior College).

Mokslas iiais metais prasidės rugsėjo 5 diena

j Mai i&napolio High School ar Kolegiją. Kuriems arčiau 
tie yra praiomi uivažiubti. apžiūrėti mokyklą, gauti papil 
domų žinių.

In their mutual struggles, 
the Soviet Union and Germany 
seek only to satisfy their own 
intersts. Both these warrior 
Powers have acted, and are 
still acting, against the will of 
the Lithuanian nation which 
is determined to uphold and 
defend her independence; the 
Soviets and the-Germans seek 
to utilize Lithuania for their 
own interests. The Lithuanian 
nation has always resisted such 
aims. The act that Germany up 
to the present has sought to 
make Lithuania an object of 
her Raumpolitik will continue 
to guide the Lithuanian nation 
in its stand taken towards Ger
man intentions, while Ger
many remains governed by the 
same criminal clique.

r I / .. •’L ■ I
The German attempt to 

mobilize at least the Lithu
anians living in Germany and 
to “legalize” such mobiliza
tion by the creation of a Lith
uanian political body can by 
no means be considered a turn
ing-point in LithuanUh-Ger- 
man relations. The basis of 
that relationship remains- un
changed . . . There can be no 
talk of collaboration, but of 
endowment only. Th® Lith
uanian nation has always re- 
t . »<-.! I - hr. . .rnr ar a I v of 

the®® powers which base thete 
irlatimi nther nation* on
thr use of forcr and tritot utie 

methods

poljtia 
of view to send to the front 
all Lithuanians living in Ger
many, and to incorporate them 
into the (German) Army. Ger
many is in no position at pre
sent to equip and arm even her 
own units . . . (Besides) there 
can be no doubt whatsover 
that the recent developments 
of this war point unavoidably 
to the complete downfall of 
Germany. .

On the other hand, a state
ment made in the middle of 
October 1944 by Justas Palec
kis, head of the Soviet puppet 
regime in Lithuania, makes 
known that eighty-three thous
and Lithuanians “voluntarily 
and enthusiastically" register
ed for work in the Russian 
war industries . . . (This) 
means in fact forcible deporta
tion of Lithuanian patriots to 
Russian concentration camps. 
This fact sufficiently proves 
what the prolongation of the 
war would mean to the Lithu- 
anion nation . . .

The Lithuanian nation as a 
member of the international 
family of nations feels it her 
duty to serve the general in
terest of that community of 
nations ... It is because of this 
sense of duty that the Lithu
anian political spheres (in 
Germany) refuse to let them
selves be drawn into any dis
cussions of German plans.

Instead of supporting German- 
estabHshed institutions such as 
the Ljtauische Hilfstelle in Ber
lin, Lithuanians in Germany pre
ferred to rally around their own 
relief organization, the Lithu
anian Association in Berlin. This 
organization sought to assist and 
protect Lithuanians in Germany, 
at the same time remaining in
dependent of German organiza
tions (MtS folding political co
operation with them. Thus the 
Q-ennans failed again in their 
Sffprt*. to induce Lithuanians to 
( » Ittl them iuV

■IfaF .(jailed on earlUr oc-

Sgt. Bernius Completes 
35-Missions Against Japs

The “Bernius” family learped 1 
of July 10th that Staff Sgt. Ed- I 

ward J. Bernius, 20 years pld, 1 
had won the distinction of ;be- 1 
ing the first airman to complete 
35 Superfortress missions agajnst 
Japan from the Tiniąn .base of 
the 313th Bombardment Wing. 
He has been ordered to return 
to the United States for reassign
ment.

Sgt. Bernius is the son of Mrs. 
Amelia Bernius, of 74 Alder St., 
Waterbury, Conn., and also of 
Kasimir Bernius, Waterbury, 
Conn., was greeted as a hero by 
the ground crew and the air crew 
members when he came out of 
his Superfort on June 26th, after 
having completed his 35 mission, 
quota set for B-29 crew members. 
The mission was a mine-laying- 
mission designed to blockade 
Japan shipping.

The Waterbury lad, a precision 
instruments operator, missed be
ing the first man in the entire 
B-29 program to complete 35- 
missions against Japan by two 
days. A gunner from the Saipan 
base won the honor.

A few hours after returning 
from the last mission, the blonde 
operator was awarded the Dis
tinguished Flying Cross and got 
his orders to return to the Unit
ed States from Brig. Gen. John 
H. Davies, Piedmont, California, 
Wing Commander. Thousands of 
Superfortress crewmen witness
ed the “special ceremony."

Sgt. Bernius flew his first 
missian of Feb. 4th, when the 
infant 313th Wing joined other 
units of the 21st Bomber Com
mand in a strike on Kobe, giant 
port on the.nMun Jąpanęse jsland 

' of Honshu. After that date, Sgt.
Bernius flew all types of B-29 
strikes, including history-mak
ing fire assaults pn Tokyo, Osa
ka, Yokahama. -Nagoya and 
other cities! choking Japanese 
shipping to death; sweeps on 
Jap airfields on Kyushu in sup
port of the Okinawa campaign; 
and high explosive pulverizing 
of Nip factories. Before being 
awarded the Distinguished Fly
ing Cross by Gen. Davies, tlje 
Adjutant read off the following 
commendation:

Bernius, is serving with the 
Headquarters of the lith-Cavalry 
somewhere in Germany. He has 
been in the service for two and 
one-half years and has been over
seas since last November. A sis
ter, Miss Stella Bernius, i» an rtonoraniy zn 
employe of the Chase Metal of Mr. ®od M 
Works, Waterville, Conp.

40 Stzrvjew Avenue, Water
bury, Cosmi. enlisted in July, 
1943. of Le®v@®««
worth Ųigh School, and a for"’ 
ma employe of the Coca Cola 
■Bo&tUAg Company.

Enter SPARS
Miss Ellen C. Marcinkas, 

daughter of Mr. and Mrs. Victor 
Marcinkas. of 25 Yukon Avenue, | 
Worcester, Mass., reported fori 
duty with the SPARS on July 
7th. Her bosom friend. Miss 
Norma Forsberg, of 25 Kosta St., 
Worcester, also reported for 
duty with the SPARS with her. 
Both were classmates at High 
School of Commerce, and were 
graduated with honors on the 
same day..and then went to work 
in the same office of the Divi
dend Department of the Stąte 

(Mutual Life Assurance Co. They 
passed their examinations for 

Į entrance into the Coast Guard 
(Women’s Reserve. Both have re
cently reached their 20-birth- 
days. Both will be “buddies” at 
the Manhattan Beach Training 
School. Before leaving, they 
were given a send-off by the 
management, and their associates 
at the State Mutual. And by the 
way, the fathers of both served 
in the Firąt World War.

HpPAęably DUcha.
Fzznk Levutis, who served 6i* 

years in the Amy, has been 
Honorably Discharged. The son

Ini. Charles Levuiit 
of 28 Wasson) Ayenue, Lacks- 
wana, N. Y., formerly of Glen 

he participated in six 
battles including those of Africa 
Sicily, Sardinia, 
and Nętm^ndy, wil 
Divcision. He has four brothers 
in the Armed Forces.

wans, r». z
Lyon, Pa., I

, France 
Armored

On Furloughs
Corp. Joseph Vjsgitis, Jr., ot 

748 McKinley St.,-Hazleton, Pa., 
and Pfc. Joseph C. Brozenis, cf 
52 Union St., Inkerman, Per <a . 
were among a group of sixty Lu- 
zerne County Servicemen who 
arrived in the middle part 6f 
July at the Reception Center at 
Indiantown Cap (Penn.) Rede
ployment Station. They are now 
enjoying a ,3(yday furlough at 
their homes, and iipon comple
tion of their furloughs, they will 
be reassigned at an undisclosed 
base.

Sees Action in Pacific
John F. Krunglevich, MM2./C, 

son of Mr. and Mrs. Kasimir 
Krunglevich, of 9 Poplar Street, 
Waterbury, Conn., has been see
ing extensive action on an Air
Craft carrier in the Western 
Pacific, the Navy reported on 
July 21st. He is a former Leaven
worth High School student, and 
was employed by the Waterbury 
Tool, a Division of Vickers, Inc., 
before entering the Service in 
March, 1943. He has trained at 
Sampson, N. Y., Wenthworth In
stitute. Boston, Mass., and Edi
son Consolidated Engineering 
School, New York City. He was 
on the U. S. Hornet for three 
months before being assigned to 
his present ship, and has 
action at Leyte, Luzon, 
mosa, Indo-China, and 

I Southern Coast of China.

"For extraordinary achieve
ment while participating in 
aerial flights from Feb. 4th to 
June 28th, 1945, Sgt. Bernius, 
as a precisions operator—gunner 
of a B-29 aircraft, completed 35- 
missions from bases in Marianas 
Island against the main induc
trial islands of Japan," etc.

Before he entered the Army 
Air Forces 19-months ago. Staff 
Sgt. Bernius was an electrician 
at the United States Rubber Co. 
plant in Naugatuck, Conn. He is 
a graduate of Leavenworth High 
School. A brother, Cpl. Charles

A typical rj>i»..<lr illuttratr* 
the Lithuanian attitude Lentzen.

Reports to Sioux Falls
First Lt. William A. Skurkis 

has reported to Sioux Falls 
Army Air Base, Sioux Falls, 
South Dakota, after a 3O-day 
leave with his wife and daugh
ters, Dorothy and Roberta. Mrs. 
Skurkis is the former Clemen
tine Kizis of Pittston. Pa. Lt. 
Skurkis is a pilot of a Liberator 
Bomber and was stationed in 
Italy with the 449th Bombard
ment Group of the 15th Air 
Force.

Serving on Carrier
-Leo Rexnakus, BaotswkauA 

Mate Second Clase» of 698 ^filler 
St., Luzerne, Pa., is serving *4 aboard the great aircraft carrier 
JJSS Shangri-La in the Pacific, 
lihichj^oday is a very real source 
of daqgdf^to the Japs and not 
just the- ihythical base popular
ized thtfee ago when the 
Doolittle raittejs feit.Tokyo.

seen
For-

the

Assigned to Primary Base
Joseph Milutis, Naval Avia

tion Cadet, has been assigned to 
the -Naval Air Station. Ottumwa, 
Indiana, for Primary Flight 
Training. The cadet, a son of Mr.

chief of the Litauische Hilfs
telle in Berlin, repeatedly at
tempted to draw Lithuanians in
to that organization. One such 
Lithuanian was Mr. Kenstavi- 
cius, a former mayor of Kaunas. 
In March, 1945, Kenstavicius re
fused to accept the.post offered 
him by Lentzen, declaring that 
he did not believe in German 
victory and, moreover, that He 
did not wish to be a defender 
of Berlin.,Lentzen answered dis
couragingly that the Lithuanians 
had no other choice than to “co
operate with the Germans." Mr. 
>Kaastavicius quetly implied that 
Lithuanians had nothing to fear 
from the West ’(from the Al
lies). If Kenstavicius had spok
en in such a way a year ago to 
Lentzen, who wm known as the 
cruel and bloodthirsty commfapr 
Ci* Kauri**, hr nl.l doubl Ir^v 
haw been executed on the spot. 
Heswsr, Lewtare® morsly ©b- 
•erved H.'u r*r. German; win 
the ,

Corp. Peter Šankus. 127 Dar
ling St., Wilkes-Barre,is 
servicing as a Driver with the 
145th Quartermaster Truck Co., 
which has played an important 
part jn the efficient operation 
of the large United States Ariny 
port installation at Calcutta, In
dia.

J. R. D.

OPPORTUNITIES FOR NURSES WITH THE 
___ ' ■ .-M“* 

VETERANS ADMINISTRATION

Mr. M. B. Reap, Manager of 
the Veterans Administration Re
gional Office at Wilkes-Barre, 
Pa., calls attention to opportun
ities for nurses with the Vet-, 
erans Administration Facilities 
for the health care of war vet
erans.

These facilities are located in 
all parts of the United States, 
usually in scenic surroundings 

land include general medical, 
surgical, neuropsychiatric ąnd 
tuberculosis hospitals. Clinical 
equipment is up to ddtd' hhd 

Į modern in every wJty there 
will be the opportunity to work 
with some of the most ‘outstand
ing physicians and suregztoms of 
modern times who are now rett
ing in the hospitals.

Applicants are required to 
have successful completion s?f a 

full course in a school of mitr
ing which was accredited at ihe 
time of period of training and 
full compliance with the require-

Commission. Salaries range from 
S1SOO to $32b0 per anum base 
pay. plus overtime during the 
war, with automatic $60.00 a 
year increases every 18 months.

Mr. B„aap sUi'ei that requests 
for further kif^Fiaation may be 
made at the Local Contact Of
fice of the Regional Office. 142 
Miners Rational Bank Building, 
WIW^.Barre,’ or direct to the 
Wfel !' riOr GAM, Vet

eran* Adminlitnti Washing- 
toa 25, D. C.KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČl

Tai labai nauclin.ija knygutė, kuri dauL’ p-'niė’ tiem% 
kurie ruošiasi gauti Amerikc" pilietybės antruosius po 
pieriua. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir auakjs 
ma, anghj u 'u tuv-ų kall>otu> Knygute mažo formi 
Gali niotėrvs iq jsnb-ti ' ridikui] (pocketbook). Didi 
fili*®, spainin aiAki Norintieji gauti knygutę—“lt 

kite i koTrzerta 26c. irwar It ev^tvix-dv lt pi Patapti Amerikos Piliečiu T” jdAkit* į kon78rt< 26c. ir
B.IH.IV "GAUSUI". P. O. Bm SZ, WUb»«m Pi
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DRABUŽIŲ RINKIMOVAJUS WYOMINGKLONYJE
KLEBONAMS VADOVAUJANT, PARAPIJOSE 

DARBUOJASI KOMISIJOS IŠ KURIŲ 
GALIMA TIKĖTIS SUSIDARYMO 

PASTOVIŲ BALF SKYRIŲ

u

b-Kaip žinoma, Bendrasis misijas, o kur jų nėra, ten į- 
Amjjrikos Lietuviu Šalpos steigti. Gal būt, su laiku iš tų 
Fondas vykdo drabužių ir komisijų išsivystys BALF 
Avalynės rinkinio vaju, ku- skyriai ir jie bus įregistruo- 
ris prasidėjo šių metų liepos ti centre.
1 d., baigsis rugsėjo 30 die- Neužilgo bus paskelbtas 
ną. visų vietinių komisijų atsto-

Vajaus tikslas surinkti vų susirinkimas apskrities 
kaip galint daugiausia dra- sudarymui.
bužių ir avalynės baisaus ka- BALF yra Nacionalio Ka
ro ir žiaurių nacių ir bolše-'ro Fondo narys (National 
vikų okupacijų nusiaubtiems War Fund member). Macio- 

nalis Karo Fondas duoda 
stiprią paramą BALF šelpti 
lietuvius tremtinius ir pabė
gėlius. Mes, lietuviai, turime 
parodyti įvertinimą valdžios 
pagalbos ir iš savo pusės 
darbuotis savo brolių ir se
serų naudai. Dabar tą paro
dykime gausiai aukodami 
drabužius ir avalynę. Atlie
kamus drabužius ir avalynę 
neškite i parapijų svetaines 
ar i kitas paskirtas vietas.

lietuviams šelpti.
Viename savo atsišauki

mų BALF vadovybė taip nu
sako tremtiniu ir pabėgėlių 
padėtį ir reiltalą juos gelbė
ti: 7 '

~ “Kas gi yra kilnesnio, 
kaip nuoširdžią pagalbos 
ranką ištiesti vargstančiam; 
priglausti ir paguosti bena
mį, pridengti nuplyšusį. At
siminkime, tarp išsisklai-
dtoHV Lietuva* .unų ir piltston.„ ,.ajon„ Hetuviai 

kooperuokite su BALF sky
riaus valdyba, kurios pirmi
ninku yra Vincas Grieštarai
tis. Aukodami drabužius ir 
avalynę žiūrėkite, kad ji bū
tų tinkama vartoti. Neduoki
te tokių, kokių patys neno
rėkite vartoti.

Gelbėkite savo brolius ir 
seseris nuo skurdo ir nuo su
nykimo.

dukterų yra gali būti dau
gelio lietuvių Amerikoje tė
vas, motina, brolis, sesuo, sū
nus, duktė ar artimi giminai
čiai. Kasgi jiems pagelbės, 
jeigu ne artimieji. Kasgi pa
rodys jiems gerą širdį, jeigu 
ne mes.

“Nuo šiaurinės Norvegi
jos fijordų iki Viduržemio 
jūrų, nuo Tolimųjų Rytų iki 
Atlanto pakraščių, apie 350,- 
000 lietuvių yrą atsidūrę po 
svetimas valstybes, ieškoda
mi pagalbos, pastogės, mais
to, užtarimo ir drabužių pri
dengti savo kūną, karo ir 
persekiojimų nuvargintą.

“Ar teko jums kada sveti
mo duonos prašyti? Ar te
ko _bristi per purvyną šla
piuose, kiauruose batuose ? 
Ar teko žiūrėti į valgantį, 
kai pats keletą dienų buvai 
nevalgęs? Ar miegojai po at
viru dangum, kada lijo?

“Motina, ar tu sėdėjai ša- 
I i a badaujančio ir verkiančio 
vaiko, kuris prašė valgyt, bet 
neturėjai ko jam duoti? Ar 
supranti, ką tas reiškia? Ar 
atjauti tokią motiną, tėvą?
» Europos šalių kasdien 
ateina baisai: 'Duokit mums 
drabužių. Ištieskit dosnią pa
galbos ranką! Mes vargstam 
ir mirštam ! 'Kas gi daugiau 
gali mums pagelbėti, jei ne 
jūs, Amerikos lietuviai . . .’ 
Ar mes nusisuksimi ir neiš-

32-ji Wyoming Klonio NEW HAVEN, ČONN. | TĖVŲ PRANCIŠKONŲ
1 MISIJOS

LIETUVIU DIENA4 • • I

RENGIA WYOMING KLONIO DAINOS DRAUGIJA

DARBO DIENĄ—LABOR DAY

Rugsejo-September 3, 1945
SANSSOUCI PARKE

DAINŲ IR KALBŲ PROGRAMA 5 P. M. ŠOKIŲ PAVILJONE. DAINUOS 
JUNGTINIS IR MERGINŲ CHORAI VADOVAUJANT fflUZ. JONUI J. SAU- 
C1ŪNUI. ŠOKIAI PO PIET IR VAKARE. PRIVAŽIAVIMAS PIGUS IR PATO
GUS. RENGĖJAI KVIEČIA VIETINIUS IR KITŲ RAJONŲ LIETUVIUS-LIETU- 
VES DALYVAUTI.

SĖKMINGAS METINIS LRKSA 4-TOS ,ųK’b““ “ 
APSKRITIES IŠVAŽIAVIMAS čiosPMISIJOMS perdavė $72,000 

----------- (septyniasdešimt du tūkstančiu 
dolerių), arba $6,000 kas mėne- 

Programa baigta Amerikos ir arba $200.00 į dieną. Gražus 
Lietuvos himnais. pasirodymas! *

Nežiūrint nepatogių apystovų 
ir ūžesio, programos klausėsi gan 
apščiai žmonių. 

Išvažiavime teikėsi dalyvauti 
LRKSA dvasios vadas, naujas

Pereitą sekmadienį, rugpiūčio 
19-tą, Rocky Glen parke, įvyko 
metinis LRKSA 4-tos apskrities 
išvažiavimas, kuris visais atžvil
giais pavyko.

Nežiūrint trukšmingu peeritos 
savaitės karo pabaigos celebra
cijų ir nuovargio, publikos susi
rinko gan apščiai. Čia seni, jauni 
ir vaikai rado sau įvairiausių pa
silinksminimu — žaislų. Medžių 
paunksnėse šeimos, giminės, 
draugai ir pažįstami linksmai sau 
leido laiką—vaišinosi, kalbėjosi 
ir dainavo.

4:20 P. M. specialėje platfor- 
mėlėje prasidėjo meniška pro
grama. Prisitaikant žmonių pa
geidavimams, programa buvo 
trumpa, bet šauni.

| Muzikui Jonui J. Šaučiūnui

DIRIGUOS JUNGTINI ~
IR MERGINŲ CHORUS Iras sudainavo šias gražias lietu

viškas daineles: "Kožnas vienas.”

Nesveikuoja mūsų zakristijonų 
žentas Martynaą Stravinskas. 
Apgailestaujame. Dirbo prie lai- 

Kunigų Vienybės Urmininkas ««tyb<>K Turime viltie., kad 
kun. J. Baltusevičius iš Scrantų n«už,18<> pasveiks, 
ir Kunigų Vienybės Scrantų pro- • • •
vincijos pirmininkas kun. J. Sa Leitenantas lakūnas Joną, 
vulis iš Duryea. iLietuvnikas ką tik grįžo iš Eu-

Žmonių matėsi iš įvairių kolo- ropos ir vieši pas mvo žmoną, 
nijų, bet daugiausia buvo iš Atrodo sveikas ir linksmas. Bus 
Scrantų ir Pittstono. Taipgi ma-: Baltimorėje apie 30 dienų.
čiau Mr. ir Mrs. Kubertavičius 
atvykusius iš Mahanoy City. Pa.

Prie bendros didžiosios stan kė jų duktė sesutė Celesta, 
dos darbavosi menageriai ir jų • • *
asistentai—J. Vaičaitis, S. Gali-j Juozas Mendelis lankėsi Balti
nis. V. Grieštaraitis, J. Joneika, morėje. Buvo atvykęs pamatyti 

lj. Batvinskas, Marijona Kuprie- MVo sergančią mamytę. « _ - * . pi š • tr 1nė, Antanas Skurkis, Kazys Vait-; 
kevičius, Pranas Oberaitis, Ignas 
Leškauskas, Pranas Karpavičius, 
Juozas Šalkauskas, Vladas Mahi- 
nas. Juozas Kalpavičius, Juozas

A. Pociaus; "Lietuva brangi,” J. 
Naujalio; "Tėvynainių himnas” 
iš operos “Jūreiviai," "Sutems , Gibauskas ir Veronika Jurevičie- 
naktužė.” "Atsiskyrimas." Se- nė.
ring; “Rieda skuba,' J. Bertulio.) Prie antros standos darbavosi 

Programos vedėjas redaktorius menageris P. V. Zdanavičius, P.
M. Zujus paaiškino, kad dalis šio Balčius, Dan. Masonis. 
išvažiavimo pelno skiriama Ame- meikis, Vincas Igelevičius, Ri- 
rikos Lietuvių Tarybai—Lietu- čardas Zdanavičius. Ona Zdana

vičiūtė ir Dolores Zdanavičiūtė.
Apskrities pirmininkas Vita

lius Leliokas ir iždininkas Juo
zas Masonis prižiūrėjo tvarką.

j vos laisvinimo akcijai; taipgi pa- 
Jaiškino apie BALF rūbų rinklia
vą, kuri visu intensyvumu vyk- 
1 doma Wyoming Klonyje.

Muzikas Jonas J. Saučiūnas
Darbo Dieną, rugsėjo 3-čią, 

Sans Souci parke, įvyks 32-ji
klausysimi to maldaujančio Wyoming Klonio Lietuvių Die- 
bjlso?“ na su dainų, muzikos ir kūibų
. . . . programa. Dainuoa jungtini* ir

i ai yra ryškus pavaizda- „fa, chorai, kuriema vado- 
vimas musų brohų ir seserų vaus muzika« Jonas J. šaučiu- 
tragingos padėties ir nurody
mas reikalo juos gelbėti.

Malonu pastebėti, kad 
drabužių vajus Wyoming 
Klonyje rimtai įsisiūbuoja. 
Ka P pernai, taip ir šiemet 
kampanijai vadovauja vie
tos klebonai ir jų asistentai. 
Pereitą sekmadienį lietuvių 
katalikų bažnyčiose klebo
ne! arba jų asistentai aiškino

na su dainų, muzikos ir kūlbų 
programa. Dainuos jungtinis ir

nas. Programa prasidės 5 P. M.

LUZERNE
LRKSA 28-TOS KUOPOS 

NARIAMS
LRKSA 28 kp. laikys tnėnesi- 

.— m - UIT nh-susirinkimą rugpiūčio 26,žlrtuvos tremtinių ir po pietų. A. Moc- 
Itaičio svetainėje. Visi nariai ma- 

i lonėkite dalyvauti.

P. Petrukonis, pirtnin.
P. V. Zdanavičius, rašt.

padėtį, ir ra/no prisi-
I. •. , ir J i^i > įklmvos

ir garniai uukyiv ,Všaų puok* 
piję H^bonai psslnžę atgai
vinti drabužių rinkimo ko-

“VAI LĖKITE, DAINOS”

BALTIMORE, MD
Kunigų Mendelių Mamytė 

Vėl Sunkiai Serga
Gegužės 15 dieną ponia Elž

bieta Mendelienė buvo perblokš
ta širdies atakos ir gulėjo lovoje 
virš septynių savaičių. Po to bu
vo tiek pagerėjusi, kad gydyto
jas leido jai vaikščioti, net ir j 
bažnyčią nueiti. Porą kartų buve 
net išvažiavusi į laukus. Liepos 
29 d. liga atsinaujino, Širdis vėl 
pradėjo nenormaliai dirbti. Ligo
nė visą laiką esti lovoje. Jos duk
tė Alicija yra nuolat su ja. Pir
madienį, rugpiūčio 6 d., kitos dvi 
dukterys—Pliuščikienė ir Vasi
liauskienė iš Oakville. Conn., at
vyko, kad būti, arti savo mamy
tės, kad ją suraminti jos skaus
muose. Visa Mendelių šeima yra 
gan susirūpinusi, nes du metai 
atgal palaidojo savo tėvelį a. a. 
Juozą Mendelį. Prašo visų pa
žįstamų atminti ligonę maldose, 
kad gerasis Dievas prailgintų jos 
amšį. i

Jūreivis Pranas Dubinskas

' Gražiausiu Liaudies Dainų Rinkinys
l’a; ml* km J. Debril®. Papildytą rinkinį išleido kun. Pr. 

] urs*
KnvgS 220 ,

popu list išk ia n*i< >• lia. ' -- ' ■■ ■*■
UŽai.ekant j "GARSAS." P O. Box 32 Wilkes

Barte, Pa

Baltimorčje pas savo žmoną 
vieži kun. Antano Dubinsko bro
lis Pranas. Pranas yra jūreivis 
Dėdės Šamo laivyne. Prie Oki
nawa salos net želi ar septyni 
saužudžiai bombonešiai užklupo 
jų laivą: penkis jie nukovė, bet 
du pasiekė jų laivą, kurs nusken
do i dvi minutes laiko. Dar ir 
Šiandien Pranas nesupranta, kaip

Praeitą savaitę mūsų kolonijos 
ilgamečiai gyventojai Mykolas 

j ir Joana Dzikai gavo pranešimą 
Į iš Karo Departamento, kad jųjų 
mylimas sūnus jūreivis garbingai 
žuvo karo laivų susirėmime su 
priešais. Anksčiau jis buvo pa
skelbtas kaip dingęs be žinios.

Skaudaus liūdesio momente 
reiškiame Dzikams, sesutei, bro
liams. močiutei, dėdei, dėdienei 
ir kitiems giminėms gilią užtio- 
jMštą. . f y y

Antano vėlei amžiną atilsi su
teik, Viešpatie.

Mūsų kolonijoj apsigyveno 
nauja inteligentų šeima — tai 

' Phillips. Lt. Jack Phillips užima 
svarbią vietą vietiniam Navy 
Recruiting Station. Nors Lt 
Phillips nėra lietuvis, bet labai 
palankiai atsiliepia apie lietuvius 
ir Lietuvą. Ponia Phillips yra lie
tuvė, duktė gerų lietuvių veikė
jų Sriubų iš Cicero, III.

Ponios Phillips mamytė Kotri- 
na Sriubienė buvo atvažiavus ap
lankyti savo dukrelės ir žento, ; 
taipgi ir i 
namus rugpiūčio 12.

BALF pradėjo drabužių rin- viri«liaiė $3 00, paprastais aptai- 
kimo vajų. Visi lietuviai kviečia- j*““ 
mi prisidėti prie šio taip nau- 
dingo darbo, žiema ateina. Ru-[Ją nusipirkę nesigailėsite, nes tai re-

po i parapijoje, iv. Pranciškaus 
novena ir Tretininkų vizitacija.

Plymouth, 7a.—iv Kazimiero 
parapijoje, 40 vai. at'aidai, rug
sėjo 28-25 d.—Tev. Juvenalis

Scranton, Pa.—Šv. Juozapo pa
rapijoje, Šv. Pranciškaus novena, 
rugsėjo 26 d.—spalių 4 d.—Tėv. 
Juvenalis Liauba.

FRANCISCAN FATHERS.
Mount St. Francis, Greene. Me

ĮDOMIOS NAUDINGOS 
KNYGOS

AMERIKOS LIETUVIŲ KATALI
KŲ DARBAI. Išleido Kunigų Vieny
bė. Stambaus format-, 352 puslapių. 
Knyga padalinta j penkis skyrių* ap
imančius Amerikos lietuvių parapi

jas, draugijas ir įstaigas, mokslo į- vu uuKrcies ir žemo, Jui (aukštesnes ir parapijine* mo- 
anūko. Ji išvažiavo jikykla*), spaudą ir įžymių veikėjų-ve- 

• — -- 'teranų biografijas. Knyga iliustruo-
’ ta 40 paveikslų. Knygos kaina kuš

iais *2.00.
NUSIŠYPSOK! Surašė J. K. M. 

Tai yra puiki, rinktinių juokų knyga.

bai reikalingi mūsų tremtiniams, j Į"n> mūsų kalboje. Nepamirškite, 
; kad tai ne vienam skaitymui tokia kurie šaukiasi musų pagalbos iš ; knyga su tokiais juokingais nupasa- 

viaų kraštų. i kojimais. Pakartotinai teks tą knygą
. . .... . . . i susiieškoti ir iš naujo skaityti. At-
Argi mes neišklausysim jųjų spausdinta ant puikiausio popierio ir 

prašymo? M. Įkišta gražiais apdarais. Joj randasi
i 160 įvairių įvairiausių juokų. 150 di- 
j dėlių puslapių. Iki šiol buvo parduo
dama po *1.00, dabar beveik visu 
trečdaliu nupiginta ir parsiduoda tik 
UŽ 70 cantų.

SIBIRO IŠTRĖMIME IR BOLŠE
VIKŲ KALĖJIME. Parašė Juozas

PHILADELPHIA, PA
Numirė Jonas čerankovskis 

Rugpiūčio 12-tą numirė labai 
šaunus viengentis Jonas Ceran- 
kovskis, gyv. 3045 Belgrade St., 
o rugpiūčio 18-tą po iškilmingų 
gedulingų pamaldų už jo vėlę šv. 
Vaitiekaus bažnyčioje, jo kūnas 
palaidotas šv. Išganytojo—Holy 
Redeemer—kapinėse.

Velionis Jonas Čerankovskis, 
kaip tas yra gerai žinoma, kilęs 
Ii Vilnijos lietuvilk.1 k.ltantlų JT-" “r ’iŠ)
Ūkininkų; o jo žmona a. a. Joana drai drėgnumas jus smaugia, tarsi 

Parapijos svetainė yra atnau- . būtų paskutinis jūsų atsikvėpimas; jei-.. v , .. . . t Lukievskaite Cerankovskiene; —j poilsis yra negalimas dėl sunkaus
jinama. Kun. Mendelis nort ją ^mirus j930 m j bUvo lietuvišku ; kvėpavimo; Jeigu jūs jaučiate, kad figa 
užbaigti 100 ~>etų mūsų bažny-,. -. . ‘ i nuolat naikina jūsų gyvenimą, neuž-
.. . • . l L. z bajorų kilmes. ' mirškite atsikreipti į Frontier Asthma
čios pašventinimo sukaktuvėms. vdionis Čerankovskis Ameri- Company išmėginimai vaitui šio pažy- 
kurios bus minimos spalių 14 d . . ._ „ mitino metodo. Nėra skirtumo kur jūs

pa. „„„tat ir kokj pasitikėjimą turėtut 
Gile nriemone esančia po saule, atsi
kreipki! dėl šio išmėginimo. Jeigu Jūs 
kentėjot visą gyvenimą ir išmfginot 
viską ir nesulaukėt pagalbos; jeigu 
esat užeivylę, nenušokit vilties, bet 
stsikreipkit išmėginimui. Jums tss nie
ko nekainuos Adresuokite: Frontier 
Asthma Ca.. 854-R, Frontier Building, 
162 Niagara St.. Buffalo I. N Y.

Kreipkitės j
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ 

73 E. South Street (P. O. Box 32)

Matą ir Veroniką Prankus lan-

DYKAI DEL DUSULIO 
VASAROS METU

Jeigu jūs kenčiate tas baisias dusu
lio atakas, kuomet karšta ir tvan-

būtų paskutinis jūsų atsikvėpimas; jei

koje išgyveno apie 50 metų. Pa- 
■ liko keturis suaugusius sūnus, 

Šeštadienį, rugpiūčio 11 d.. p> būtent. Antaną, Stasį. Joną ir 
Ant Re-|n’a* Viktorijai Gencevičienei pa- Leoną ir jie visi keturi, kaip 

daryta sunk: operacija Franklin , kad ir jų buvęs tėvas, yra labai 
Square ligoninėje. Linkime li-|ša«inūs ir pavyzdingi vyrai, 
gonei veikiai pasveikti. K V.

b
jis liko gyvas ir kaip jis išvengė 
sužeidimo. Daugel iš jo draugų, 
virš 100 asmenų, žuvo. Iki šiai 
dienai nėra jokių žinių apie juos. 
Pranas kenčia tik nuo išgasties 
ir jaučia nuolatinį skausmą pe
tyje. Pranas priskiria savo ste
buklingą išgelbėjimą maldai. 
Prano mamytė beveik kasdieną 
praleidžia po penkias ir šešias 
valandas mūsų bažnyčioje maldo
je. Žinoma, brolis kunigas ir ne
užmiršta savo brolio, atmena jį 
kiekvienose savo šv. Mišiose. 
Sveikiname Praną ir drauge su 
juo dėkojame Dievui už jo lai
mingą sugrįžimą pas savuosius.

Nuotrupos
Pirmadienį, rugpiūčio 6-tą, se

sutė Edvardą ir sesutė Jeremi
ją išvažiavo į Newtown, Pa., at
likti metines rekolekcijas. Grįžo 
sesutė Marioneta. Mokinosi va
saros metu ispanų kalbos. Gal 
rengiasi važiuoti į Argentinos 
misijas?

Kun. dr. Mendelis turėtų būti 
išvažiavęs atostogoms, vienok, 
bešnipštinėjant sužinojau, kad 
jis pasislėpęs klebonijoje daro 
planus ateinančiam veikimo se
zonui, ruošia naują veikimo ka
lendorių. Jau daugiau kaip 10 
metų praėjo nuo išleidimo pirmo 
tokio kalendoriaus. Parapijie
čiai laukia kiekvieną rudenį 
naujo kalendoriaus, smalsiai spė
liodami. ką jų klebonas naujo su
galvos.

■M

■’i

RINKTINES MALDAKNYGES £
K

Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybės Pasirinkti 
Gražiausią Lietuviu Kalba Išleistą Maldaknygę Prieinama 

Kaina. Pasinaudokite Proga.

DIDYSIS RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. P. 
M. Juras. Kaina $3.50.

Maldaknygė turi 788 puslapiu*. Minkštai* odos viršeliai*, papuošta lietuviško 
stiliaus kryžiumi, bet viduje dar gražesnė. Joje telpa 106 paveikslėliai. Daug jų 
paimti U Mišiolo. Evangelijos sekmadieniams ir bažnytinėms šventėms. Novenų 12. 
Litanijų 16. Vainiku maldų (karunkėlių) 7. Giesmių 9. Trejos Mišios (vienos litur- 
f in ės.. maldos 11 Miiitlo). Graudūs verksmai. Arti šimto puslapių pašvęsta maldoms 

Švč. Sakramentą. Nurodoma geri darbai, už kuriuos galima laimėti atlaidus. laibai 
daug (vairių maldų su atlaidais. Nurodoma gyvenimo pagrindai—atspausdinta visi po
teriai. Raidės alikios Ir (vairios. Kalba graši.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldo* ir Giesmė*
Sutaisė iras. J. K. Miliauskas. Tai vienatinė Amerikoj išldste maldaknygė, kurioje 

telpa maldos ir giesmė* su gaidomis taip, kad imonės gali sekti kunigą maldose ir 
giedoti giesmes SU choru. Kaina ISc. Imant nemažiau 10 •gsoaspliarlą—10 cantą.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS
ANIOLA3 SARGAS, Juodais apdarais (originali ka'lna i'i.50).............

įlilJtl
DANGAUS ĖVAIGtDUTŠ, Juodais apdarais (originali luuaa *1,50)..

MALDU VAINIKĖLIS (originalą kaina 70 eeatą) ...................sąU«..s.

MALDŲ RINKINĖLIS, Juodais apdarais .....................................................

KrripkiU* |
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“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
73 E. South Si. (P. O. Box 32) WiVkos*Barre, Penite.
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